
2011-3.indd   12011-3.indd   1 19.5.2011   10:13:4319.5.2011   10:13:43



2 salesiánský magazín 3/2011

Slovo redakce
Milí čtenáři,
editorial třetího čísla Salesiánského maga-
zínu bude skoro už tradiční – vzpomínkový. 

13. května odešel na věčnost Miroslav Oberreiter, který 
měl velkou zásluhu na mém salesiánském povolání. Poznali 
jsme se v polovině osmdesátých let přes tehdejšího pro-
vinciála Láďu Vika v bytě pana Oberreitera v Kaprově ulici. 
Prostorný činžovní byt byl proměněn ve studio a videoroz-
množovnu, kde byla na tu dobu vyspělá nahrávací technika 
a profesionální střižna. Ani Láďa, ani pan Oberreiter se 
s tím nepárali, rovnou mě posadili k mikrofonu a že mám 
z voleje překládat nějaký německý kreslený biblický film. 
Horko těžko jsem rozuměl, co postavičky říkaly, a rovnou 
jsem to měl namlouvat, vznikl z toho jazykově asi dost 
nepravděpodobný dokument mých amatérských začátků, 
ale pan Oberreiter i Láďa byli k mému velkému překvapení 
spokojeni a pozvali si mě za týden zase. V tom bytě jsem 
se seznámil s několika dalšími salesiány, nejvíce jsem však 
tehdy přilnul k panu Oberreiterovi, který byl vynikající ka-
meraman a bezvadný filmový režisér a dramaturg, úžasně 
laskavý a přívětivý člověk a nadšený křesťan. Boží muž, 
jakých se najde jen poskrovnu. Kolik se kvůli těm filmům 
nacestoval – po otevření hranic vozil Láďu Vika po celé 
Evropě! Kolik času a peněz věnoval nahrávání svěcení, pri-
mic, pohřbů, dabování důležitých náboženských filmů, po 
nichž byl tehdy takový hlad! Na parte je pod jeho jménem 
napsáno salesiánský terciář – a i když tuto větev Salesián-
ské rodiny ještě neznám, věřím, že Miroslav Oberreiter byl 
jejím zakladatelem. 

Zdeněk Jančařík

Vydavatel: 
Salesiánská provincie Praha 
Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8
tel.: 283 029 111, www.sdb.cz
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

Redakce: 
šéfredaktor: P. Zdeněk Jančařík, SDB 
redaktor: Jiří Kučera 
sazba: Miroslav Palíšek, SDB 
návrh obálky a grafická úprava: Martina Mončeková
adresa: Kobyliské nám. 1, 182 00 Praha 8, 
tel.: 283 029 216, 283 029 218, e-mail: magazin@sdb.cz

Tisk Severografia, a. s.
MIČ 47 465, ISSN 1214-5262, MK ČR 5673

obsah
úvodník str. 3

rozhovor  str. 4–5

v MeŠi učíme mladé…
reportáž str. 6–7

kéž se děti vrátí k Bohu!  str. 8

z vašich dopisů str. 9

literární Rain Man str. 10

knižní novinky str. 11

vychovávej jako D. Bosco  str. 12

zemřel P. V. Filipec str. 13–15

Smířená různost  str. 16–17

don Rua – 
druhý Don Bosco  str. 18–19

DOMISAL 2011 str. 20–21

zajímavosti ze života církve, 
ze světa, misie str. 22–24

křížovka o ceny str. 25

oslavenci str. 26

2011-3.indd   22011-3.indd   2 19.5.2011   10:14:0419.5.2011   10:14:04



Ú V O D N Í K

3salesiánský magazín 3/2011

Objednejte 
Salesiánský 

magazín 
svým známým!

Oznamte 
nám změnu 
své adresy!

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

S A L E S I Á N S K Ý  M A G A Z Í N

Časopis Salesiánský 
magaz í n  z a s í l áme 
bezplatně každému, 
kdo o to požádá. Od 
roku 1887 je to dar 
Dona  Bo ska  t ěm , 
kteří sympatizují se 
salesiánským dílem.

Salesiánský magazín
Kobyliské nám. 1
182 00 Praha 8
tel.: 283 029 218
e-mail: magazin@sdb.cz

Každé 
2 měsíce

přichází 
Don Bosco 

k vám 
domů.

Vážení dobrodinci 
salesiánského díla
Jestliže jsme vám ke konci mi-
nulého roku děkovali za vaši 
přízeň a prosili vás i nadále 
o podporu, nyní vám rovněž vy-
jadřujeme svou velkou vděčnost. 
Opět jste nás totiž podpořili 
a významně přispěli na naše vý-
daje. Ty jsou jako už každoročně 
mnohamilionové. Přijměte tedy 
náš výslovný dík i formou naší 
pravidelné modlitby za vás – 
dárce a dobrodince. 

Další pastorační rok je již v plném 
proudu a vzhledem k jeho finanč-
ním potřebám v něm opět počítá-
me s Boží pomo-
cí a požehnáním 
i skrze vás dob-
rodince. Věříme, 
že Pán nám při-
chází na pomoc 
i prostřednictvím 
lidí dobré vůle, 
ochotné rozdělit 
se často i o to 
málo, které mají 
k dispozici, a to 
často způsobem 
nečekaným až 
dojemným. Ať už 
jsou to dlouholeté 
úspory, ze kterých 
nám přispívají, nebo i dědictví, kte-
rá nám mnozí odkázali. To jsou pro-
středky, které nám umožňují udržo-
vat a rozvíjet naše poslání. 

Svatý Jan Bosco si byl vědom 
nenahraditelné pomoci dobrodinců. 
Proto pro ně připravoval různé po-
zornosti. Jednou z nich je i Salesi-
ánský magazín, díky němuž jste in-
formováni o hlavních událostech ze 
života salesiánské rodiny. Dnes už 
je ale mediální svět tak rozvinut, že 
téměř kdokoli má možnosti i skrze 

webové stránky být aktuálně infor-
mován o salesiánském dění. Nákla-
dy na uskutečňování provinciálních 
aktivit jsou velké. A protože na tuto 
činnost lze podporu z veřejných 
zdrojů získat jen omezeně, jsme 
odkázáni na vás, kteří nás podporu-
jete. Obracíme se tedy na vás opět 
s prosbou o pomoc. Je zřejmé, že 
bez vaší velkorysé pomoci bychom 
nemohli konat tolik aktivit, které 
pomáhají dětem a mladým lidem 
nacházet své místo v životě. Na 
nejrůznějších úrovních pracujeme 
s mladými lidmi a pomáháme jim 
v rozvoji jejich osobnosti, jejich 
zralosti a máme podíl na jejich 

výchově k víře. 
S touto činností 
je spojena spous-
ta materiálních 
výdajů. Už v mi-
nulé prosbě o po-
moc jsem zmínil 
tři investiční akce, 
které právě probí-
hají: stavba hřiště 
v Ostravě, rekon-
strukce domu ko-
munity v Českých 
B u d ě j o v i c í c h 
a stavba skladu 
a prodejny knih-
kupectví Portál.

Spoléháme proto na velkorysost 
a štědrost vás, kteří máte rádi sv. 
Jana Boska a chcete i nadále patřit 
k dobrodincům jeho 
díla. Kéž vám dob-
rý Bůh na přímluvu 
našeho svatého 
zakladatele odplatí 
svým požehnáním 
a jednou i věčným 
životem. 

P. Evžen Rakovský, ekonom 
salesiánské provincie

2011-3.indd   32011-3.indd   3 19.5.2011   10:14:0619.5.2011   10:14:06



R O Z H O V O R

4 salesiánský magazín 3/2011

V MeŠi učíme mladé kritickému přís
Nejdřív jsem si myslel, že jsem se dostal do psychiatrické léčebny: 
po trávě, na stromech u záhonků, na budově i v ní, všude stáli nebo 
na něco nepřítomně zírali mladí… Pak mi přišla naproti salesiánka 
Majka Kučerová a trochu jsem se uklidnil: Ta by snad mohla být 
normální, takže jsem asi správně na kurzu pro fotografy Mediální 
školy, kde jsme si měli vyprávět o Meši 

Kdo a proč přišel s nápadem 
založit Mediální školu?

Prvotní nápad vznikl na letišti 
v Římě, když jsme se slovenskou 
salesiánkou Andreou Miklovičovou, 
které nikdo neřekne jinak než Apa, 
čekaly na zpožděné letadlo. Bavily 
jsme se, co bychom mohly v me-
diální oblasti v Čechách a na Slo-
vensku dělat pro mládež. Postupem 
času pak vznikl tým mediálních 
nadšenců, ze kterého se zrodila 
myšlenka založit Mediální školu.

Pro koho je škola určena?

Projekt je zaměřen především na 
mládež ve věku 16–26 let, kon-
krétně na animátory, kteří pracují 
v salesiánských střediscích. Jde 
nám hlavně o to, aby se tito mla-
dí lidé zorientovali v oblasti médií 
a komunikace a mohli načerpané 
zkušenosti a dovednosti předávat ve 
svých střediscích. Naší snahou je, 
aby účastníci mohli být pomocnou 

rukou vedení středisek v oblasti 
médií.

Kdo se podílí na přípravě kurzů 
MeŠ?

Základní skupina osmi mladých 
nadšenců, kteří MeŠ připravují, si 
říkají BoscoTeam. Nechali se nad-
chnout svatým Donem Boskem, kte-
rý by ke světu médií v dnešní době 
určitě nemlčel. Na jednotlivé kurzy 
jsou zváni různí odborníci z jednotli-
vých oblastí – např. Zdeněk Janča-
řík (žurnalistika), Tomáš Zdechovský 
(PR), manželé Rýznarovi a další.

Co všechno se absolventi na-
učí?

Jednotlivé kurzy dávají nahlédnout 
do různých oblastí médií. Jsou za-
měřeny na psaní článků, fotografii, 
public relations, internet, audio-
-vizuální tvorbu, reklamu, etiku, 
komunikaci a mnoho dalšího, co 
mediální oblast ukrývá.

Jak dlouho škola poběží? 

Dokud bude zájem a elán (smích). 
V létě 2011 končí první cyklus 
dvouleté Mediální školy, a to mezi-
národním festivalem MeŠtival v Ži-
lině. Na podzim 2011 zahájíme 
druhý dvouletý cyklus MeŠ v roz-
šířené podobě.

Je třeba se zúčastnit všech kur-
zů nebo je možné si vybrat jen 
některé?

Salesiánka Majka Kučerová (vlevo) s jedním z hostů ze Slov

Co jsem se naučil/-a v mediální škole:

–  Koukat se na svět okolo sebe jinýma očima, stříhat 
v novém programu.  (Káťa)

–  No, hlavně jsem se zlepšila v práci s foťákem a na-
učila točit, stříhat a vůbec věci, který mě dost za-
jímaly. A noční cvičení v komunikaci s lidmi bylo 
taky dost poučné.  (Bára)

–  Nevím, jestli jsem se přímo něco naučila, spíš jsem 
se zdokonalila v některých věcech, které jsem před-
tím uměla jen trochu nebo jsem je znala jenom 
teoreticky – třeba to stříhání, nebo práce s kame-
rou, něco jsem o tom věděla, ale teď vím rozhodně 
víc. Taky hodnotím jako velmi přínosný 3. kurz, 
kde nám paní Rýznarová říkala, jak správně mluvit 

a nadechovat se při projevu. A skvělá byla přednáš-
ka od Zdeňka Jančaříka, byla to sranda a líbilo se 
mi, jak nám vyprávěl o pozadí vzniku a existence 
Ádéčka.  (Pepuš)

–  Stříhat film (to je spíš pro radost než pro užitek), 
fotit s clonou (to je pro mě velký užitek, fotím si tak 
písemnosti v archivu a konečně je nemám rozma-
zané), napsat článek do novin.  (Agáta)

– Napsat článek do novin.  (Lukáš)

–  Naučila jsem se mnoho nových věcí, konečně si 
můžu říct, že jsem drobet vzdělaná v oboru mé-
dií. Naučila jsem se psát články, rozpoznat co jak 

2011-3.indd   42011-3.indd   4 19.5.2011   10:14:0719.5.2011   10:14:07



R O Z H O V O R

5salesiánský magazín 3/2011

Vřele doporučujeme zúčastnit se 
všech kurzů. Nejenom kvůli vzá-
jemné návaznosti, ale také aby 
účastníkům nechyběly podstatné 
vědomosti z některé z mediálních 
sfér. Myslím, že je třeba mluvit 
např. o manipulaci v reklamě, 
která se nevyhýbá žurnalistice, 
fotografii a ani dalším médiím. 
Nedílnou součástí Mediální školy 
je také tvořivá atmosféra, která 

spontánně vzniká mezi účastníky 
na každém kurzu nejenom v prů-
běhu workshopů a mediálních 
her.

Co chystáte do budoucna?

Mediální škola proběhne v letech 
2011/13 tentokrát v rozsahu 6 ví-
kendů a pochopitelně bude ukon-
čena formou prezentace mediálních 
produktů na MeŠtivalu. Mediální 
oblast je velká a poskytuje široké 
pole působnosti pro naši salesián-
skou rodinu, takže začínáme snít ve 
stylu Dona Boska.

A co sociální sítě – Facebook 
apod. – co učíte absolventy ve 
vztahu k tomuto fenoménu sou-
časnosti?

Něčemu v dnešní době tak vý-
znamnému, jako jsou sociální sítě, 
jsme se samozřejmě vyhnout ne-
mohli. Drtivá většina účastníků má 
s Facebookem, Signály nebo jinou 
sítí vlastní zkušenost, takže máme 
z čeho vyjít. V první řadě se snaží-
me upozornit na možná nebezpečí, 
která plynou z neuvážlivého užívání 
sociálních sítí a v podstatě internetu 
jako takového – např. kyberšikana, 
zneužívání osobních údajů, nákaza 

počítače virem a tak podobně. Sa-
mozřejmě nezapomínáme ani na 
světlé stránky, ale s těmi je většina 
lidí seznámena mnohem lépe. Na-
ším hlavním cílem je poukázat na 
to, že i virtuální počínání má svoje 
reálné důsledky a že sociální sítě 
jsou jen jeho chabou náhražkou 
reálného světa.

A co účastníci? Jak na jejich 
chování, názorech, oblečení, 
výrazech apod. vidíte vliv mé-
dií? Umí mu odolávat nebo jsou 
ve vleku sdělovacích prostřed-
ků?

Každý člověk je ovlivněn několika 
stovkami mediálních sdělení za 
den, ať chce, nebo nechce. Naším 
přáním je, aby účastníci MeŠ zís-
kali kritický přístup k informacím 
sdělovaným médii. Snažíme se, aby 
viděli, jak v médiích vznikají zprávy, 
kolik času, peněz a osob se podílí 
na jejich vzniku.

Je vůbec možné, aby si „oby-
čejný, normální“ divák vytvořil 
objektivní úsudek podle toho, 
co vidí v médiích?

Není.
Jiří Kučera

přístupu ke sdělovacím prostředkům

tů ze Slovenska, koordinátorkou Bashkou

napsat (díky tomu jsem měla i pár článků v no-
vinách, apod), konečně trošku vím, co je clona, 
čas, jak co nastavit a co jak fotit. Komunikace mi 
naštěstí nedělá problém a reklama je pěkně drs-
ná, zvlášť v dětských filmech – já čuměla!!!!!!!! …
Audiovizuální tvorba byl nejpohodovější, zajímavý 
víkend kdy jsem si zkusila hrát, stříhat a vidět i dru-
hou stranu natáčení.  (Johanka)

–  Krátce: děsně moc, co se týče médií obecně. A ji-
nak, určitě kritický náhled na média jak psaná, tak 
audiovizuální. Určitě jsem si prohloubil znalosti co 
se týká fotografie. Získal nějaký základní informace 
o reklamě, hlavně byla zajímavá ta podprahová. 
No, a v neposlední řadě nějaký základ pro práci 

s kamerou a pro stříhání. Pro mě osobně byl pro-
stě každý kurz hodně přínosný, a z každého jsem 
si odvezl spoustu nových a zajímavých informací.
 (Honza)

–  Vyhovoval mi dvouletý cyklus, klidně bych měla 
i 20letý cyklus. No, akorát tu audiovizuální tvor-
bu jako poslední víkend bych přehodila třeba 
s tou komunikací, protože jsme byli hodně roz-
dělení a separovaní ve skupinách, takže jsme se 
na posledním víkendu moc neužili, protože jsme 
točili a střihali, což mě trošku mrzí, protože ne 
všechny uvidím na MeŠtivalu, a pak kdo ví, kdy 
je potkám.  (Johanka)

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
eŠ

2011-3.indd   52011-3.indd   5 19.5.2011   10:14:1619.5.2011   10:14:16



R E P O R T Á Ž

6 salesiánský magazín 3/2011

O tom, že není festival jako Fes-
tival, by mohl leckdo vyprávět. 
Ale zkusme popsat, jaký byl ten 
letošní – v pořadí již 11. Festival 
2011. Jedním slovem? Jedinečný.

Již 11. ročník celorepublikového 
setkání s názvem FESTIVAL, na 
jehož organizaci spolupracovalo již 
potřetí Salesiánské hnutí mládeže 
(SHM) se Sdružením salesiánů 
spolupracovníků (ASC) se konal 
v sobotu 14. května 2011 v Sale-
siánském středisku mládeže v Par-
dubicích.

Ačkoli je Festival setkáním 
především Salesiánské rodiny, je 
samozřejmě otevřený pro všech-
ny, komu je salesiánské prostředí 
blízké, nebo by ho chtěl poznat. 
Festival tak nabízí prostor nejen 
k setkání, ale také k prezentaci 
jednotlivých klubů SHM a místních 
společenství ASC a rok od roku se 
stává pestřejší přehlídkou činností, 
kterým se po celý rok věnují. A že 
bylo v programu opravdu z čeho 
vybírat.

Program byl slavnostně zahájen 
v 10 hod. mší svatou, kterou sloužil 
provinciál salesiánů P. Petr Vaculík, 
SDB, a koncelebrovali místní kněží. 
O hudební doprovod se postarala 
známá kapela Oboroh.

Jakmile skončila mše svatá, 
čekala na všechny účastníky ještě 
jedna posila v podobě výborného 
vepřového guláše. A po duchovním 
i tělesném občerstvení se už všich-
ni směle vrhli do aktivit, které letos 
nabízel opravdu bohatý program. 
Během celého odpoledne totiž bě-
žely souběžně workshopy, divadel-
ní představení, koncerty, sportovní 
činnosti a další nabídky pro děti, 
mládež i dospělé.

Malí i velcí šikulové si mohli 
pod laskavým a trpělivým vedením 
vyrobit něco na památku či dru-
hému pro radost v těchto sedmi 
workshopech: malování na kamín-
ky, origami, vyrábění dřevěných 
hraček, drátkování, malování sád-
rových odlitků, výroba ozdobných 
kolíčků a „Jeden koník pro misie, 
druhý koník pro tebe“. Posledně 

jmenovaný workshop s tajuplným 
názvem byl zaměřen na podporu 
dobrovolníků, především na misi-
ích v Bulharsku. Děti si mohly vy-
brat dvě dřevěná zvířátka – jedno 
zvířátko si na místě namalovaly na 
památku a druhé věnovaly dětem 
v Bulharsku, kde si ho ony samy 
namalují. Nabídku workshopů ješ-
tě doplňovalo oblíbené malování 
dětských obličejů na karneval na 
dvou stanovištích.

Velkému zájmu účinkujících 
i diváků se již každoročně těší diva-
delní představení. SHM Klub Plzeň 
si připravil pohádku „O Sněhurce 
a 7 trpaslících“, Klub Krucemburk 
přijel s vlastní verzí pohádky „O lí-
ném Honzovi“, Klub Karlín předve-
dl vyprávění s názvem „Sněhurka 
a kuchtíci“ a Klub Hlinsko zakončil 
divadelní vystoupení se „Ztraceným 
příběhem“.

Letošní rok byly do programu 
poprvé zařazeny tři koncerty. Na pó-
diu se tak postupně vystřídaly sku-
piny Saxer a Magic moment. Kapela 
Oboroh měla koncert v kapli.

Pestrá přehlídka inspirativních činn

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S.
 M

.

2011-3.indd   62011-3.indd   6 19.5.2011   10:14:1719.5.2011   10:14:17



R E P O R T Á Ž

7salesiánský magazín 3/2011

V programu má své pevné místo 
také sportovní vyžití. Malé děti byly 
nadšeny z nafukovací skluzavky, ty 
starší zase z nafukovací horolezec-
ké stěny. Obě atrakce nabízí ústře-
dí SHM na zpestření salesiánských 
akcí. Velký zájem sklidila také pev-
ná horolezecká stěna v tělocvičně. 
Stranou samozřejmě nezůstalo ani 
venkovní hřiště, na kterém se hrál 
fotbálek a volejbal.

Mohlo by se zdát, že je to z pro-
gramu vše. Ale opak je pravdou. 
Jednotlivé kluby SHM a společen-
ství ASC zajistily mnohem rozma-
nitější nabídku tradičních i nových 
aktivit. K dispozici byl např. pro-
lézací pytel, házení na plechovky 
i na panáka, chůdy, twister, petang, 
skákací pytel, lukostřelba, vrh ko-
pím, šerm, kalčo, bazének Čvachta 
pro lodičky a ponorku, autíčko na 
dálkové ovládání i skutečný traktů-
rek pro malé děti a nechyběla ani 
závodní formule, na které se pro-
jížděl Brněnský okruh F1. Nejmen-
ší děti byly nadšeny z pískoviště 
a dětských prolézaček. Na místě 
byla také možnost zakoupit si trička 
s logem SHM.

Během dne si také na sebe našli 

krátký čas naši „šéfové“, členové 
předsednictva SHM, provinciální 
rady, zástupci klubů SHM a zástup-
ci místních společenství ASC, aby 
se navzájem pozdravili a společně 
si přiťukli se skleničkou vína.

Díky podpoře křesťanských ča-
sopisů pro děti a mládež Nezbeda, 
IN! a Tarsicius si mohli všichni 
odnést nějaký ten výtisk domů na 
přečtení.

Programem provázel hlas Rádia 
Ruprecht, jehož moderátoři si letos 
(ostatně jako každý rok) připravili 
vtipnou soutěž. Každý mohl od-
hadnout, kolikrát se otočí čuník na 
grilu, než se odřízne první maso – 
bylo to 519krát. A věřte nebo ne-
věřte, vítězný tip se minul pouze 
o jednu otáčku.

Celý den jsme měli nádherné 
počasí, a tak se obsluha u baru ani 
nezastavila a bravurně zaháněla 
velkou žízeň všech přítomných. Na 
mlsaly se opět usmívaly domácí bu-
chtičky a nově i pohádkové palačin-
ky, které sklidily obrovský úspěch. 
Zkrátka však nepřišli ani ti, co mají 
raději maso, protože na ně čekalo 
voňavé grilované prasátko.

Posledním bodem programu 

bylo slůvko na cestu, kterým nás 
vyprovodila Markéta Hanáková, 
FMA. Vybrala nádherný „Příběh 
o tužce“ z knihy „Jako řeka, jež ply-
ne“ od autora Paulo Coelho. A aby 
nezůstalo pouze u slov, odnášel si 
ho každý se symbolickým dárkem – 
s pastelkou.

Na závěr je ještě třeba doplnit, 
že se Festival koná díky několika 
desítkám dobrovolníků, kteří se in-
tenzivně věnují jak několikaměsíč-
ní přípravě, tak samotné organizaci 
na místě. A proto bychom chtěli 
jménem organizátorů srdečně po-
děkovat všem, kteří se do Festivalu 
2011 jakkoli zapojili – nabídkou 
programu, zajištěním technické-
ho a provozního zázemí, přímou 
pomocí, nebo třeba i modlitbou. 
Všechny nás určitě potěšilo, že 
téměř 400 účastníků Festivalu od-
cházelo spokojených.

V příštím roce se těšíme na se-
tkání s Vámi na dvanáctém FESTI-
VALU 2012, který se bude konat 
12. května 2012. 
Andrea, Martin, Šimon a Alžběta 

Pražanovi 
Maruška, Honza a Daniel 

Zrzavých

nností na Festivalu 2011

Příběh o tužce
Chlapec se díval, jak babička píše dopis. Potom se 
zeptal: „Píšeš o něčem, co se přihodilo nám? A není 
to snad o mně?“ Babička přestala psát, usmála se 
a odpověděla vnukovi: „Máš pravdu, píšu o tobě. Ale 
nejdůležitější než slova je tužka, kterou píšu. Chtěla 
bych, aby ses jí podobal, až budeš velký.“ Chlapec 
se na tužku zvědavě podíval, ale neviděl nic zvláštní-
ho. „Je přece stejná jako všechny ostatní tužky, které 
jsem kdy viděl!“ Všecko záleží na tom, jak se na věci 
díváš. Tužka má pět vlastností, a když si je udržíš i ty, 
bude ti na světě vždycky dobře. 

První vlastnost: můžeš dělat velké věci, ale nikdy 
nesmíš zapomenout, že existuje Ruka, jež řídí tvé 
kroky. Této ruce říkáme Bůh a On tě má vždycky vést 
podle své vůle.

Druhá vlastnost: čas od času musíme přestat psát 
a použít ořezávátko. To tužce trochu ubližuje, ale je 
pak ostřejší. Proto musíš občas snést nějakou bolest, 
jelikož z tebe učiní lepšího člověka.

Třetí vlastnost: tužka nám umožní, abychom vza-
li gumu a vymazali chybu. Uvědomit si, že opravit 
něco, co jsme udělali, nemusí být špatně, ale je to 
naopak důležité, abychom setrvali na správné cestě.

Čtvrtá vlastnost: na tužce není nejdůležitější dřevo 
nebo vnější tvar, nýbrž tuha, jež je uvnitř. Proto vždy 
dávej pozor na to, co se děje v tvém nitru.

A konečně pátá vlastnost: tužka vždy zanechává 
stopu. Stejně tak nic, co v životě uděláš, nezůstane 
bez následků, a proto si buď dobře vědom toho, co 
činíš.“

2011-3.indd   72011-3.indd   7 19.5.2011   10:14:2019.5.2011   10:14:20



K  Z A M Y Š L E N Í

8 salesiánský magazín 3/2011

Kéž se moje děti vrátí k Bohu!
Občas se mnou mluví starší 
lidé, kteří jsou smutní z toho, 
že jejich děti už dávno nechodí 
do kostela, přestože kdysi byly 
u prvního svatého přijímání, mi-
nistrovaly nebo dokonce chodily 
na náboženství. Většinou je utě-
šuji slovy, že Bůh si každé své 
dítě najde a že stačí, když jejich 
děti, dnes již dospělé, budou mít 
aspoň trochu otevřené srdce – 
a určitě nevypadnou z náručí 
milujícího nebeského Otce.

Spolu s těmito rodiči se ptám, kde 
se stala chyba. Je docela pochopi-
telné, že většina lidí, kteří vyrůs-
tali za komunismu, neví o Ježíši 
a o Bibli skoro nic. Ale u dětí z vě-
řících rodin to přece bylo trochu 
jinak – chodily do kostela, modlily 
se a většinou přijímaly i svátosti. 
Jak je možné, že se to z jejich ži-
vota vytratilo?

Nemůžeme jednoznačně určit 
příčinu. Můžeme se pouze do-
mnívat, co k tomu vedlo. Zatímco 
někteří lidé našli ve víře, v níž byli 
vychováni, oporu pro svůj další ži-
vot a orientaci v každodenním roz-
hodování, pro jiné se stala víra pro-
blémem, nebo dokonce překážkou 
spokojeného života. Tyto problémy 
obyčejně vznikly v životních situa-
cích, kdy vzorce jednání, k nimž 
byli vychováni, přestaly fungovat. 
Modlitba pak těmto lidem připada-
la jako mluvení do prázdna a náro-
ky křesťanské morálky byly na hony 
vzdálené reálnému životu.

Je možné znovu navázat pře-
trženou nit spojení s církví? – Ze 
strany Boží to jistě není žádný 
problém. Bůh čeká na každého 
člověka, podobně jako milující 
otec čekal na svého marnotratného 
syna (Lk 15). Pokud jde o přijetí 
„navrátilce“ ze strany církve, není 
to někdy snadné. Zásady církevního 

práva a požadavky na život křesťa-
na nám mohou připadat někdy až 
nemilosrdné: co má například dě-
lat žena, od které odešel manžel, 
a ona zůstala s několika malými 
dětmi a zcela přirozeně pro ně hle-
dala nového tátu, anebo lidé, kteří 
se sice modlí, ale nejsou schopni 
vyznat, že věří „všemu co hlásá ka-
tolická církev“?

A přece je návrat možný! Také 
přesvědčení nás, kteří jsme nikdy 
nepřestali praktikovat, se vyví-
jí a mění. Naše věrnost Bohu je 
věrnost dynamická – víra člověka 
středního věku je jiná než víra dítěte 
a víra starce by měla být zralejší než 
víra člověka, který se nedávno ob-
rátil. Takže i ten, kdo si myslí, že se 
od Boha natolik vzdálil, že snad ani 
nemá cenu, aby se snažil o návrat, 
může znovu začít. Potřebuje k tomu 
ovšem naši pomoc. Potřebuje cítit, 
že ho společenství věřících přijímá 
i s jeho problémy. Potřebuje lidi, 
s nimiž může o víře mluvit; potře-
buje bratry a sestry, kteří mu po-
mohou hledat odpovědi na závažné 
životní otázky, včetně těch, na které 
neexistuje jednoznačná univerzálně 
platná odpověď.

Věřící rodiče si ale přejí, aby 
nemuseli v budoucnosti řešit „ná-
vrat“ svého dítěte k životu z víry; 
rádi by, aby jejich dítě dozrávalo 
ve víře – tak jako v ostatních ob-
lastech života – bez velkých výky-
vů a průšvihů. Některým výkyvům 
ovšem zabránit nemůžeme. Víra je 
dar Boží a současně svobodné roz-
hodnutí člověka. Také dítě, které je 
křesťansky vychovávané, se musí 
v určité chvíli samo rozhodnout, 
zda chce mít svůj duchovní domov 
i nadále v katolické církvi. K tomu, 
aby toto rozhodnutí – z našeho hle-
diska – dobře dopadlo, potřebuje 
dospívající křesťan čtyři věci: svě-
dectví víry rodičů, pozitivní zkuše-
nost s církví, základní náboženské 

znalosti a takovou míru kritického 
myšlení, která odpovídá jeho osob-
nostnímu vývoji.

Čtenáře možná překvapí, že 
zdůrazňuji náboženské znalosti 
a kritické myšlení. Nemyslím tím 
nějaké nazpaměť naučené pouč-
ky, ale určitou představu o tom, co 
patří k jádru křesťanské víry a co 
nikoliv. Vždyť kolik bylo věřících 
dětí, které začaly o víře pochybovat 
jenom proto, že se v biologii učily 
o vzniku člověka něco jiného než 
v náboženství!

Také kritické myšlení je dnes 
velmi potřebné, aby člověk dokázal 
o některých věcech uvažovat jinak 
než většina jeho vrstevníků. Kdo 
nepřemýšlí samostatně a jenom se 
„veze“, je v nebezpečí, že ho ně-
kdo zmanipuluje. A když ne někdo 
konkrétní, tak aspoň média a tzv. 
veřejné mínění. Dnešní doba vyža-
duje v mnoha ohledech samostatné 
rozhodování.

Jak se ale mají rozhodovat ti, 
kteří nedokážou dostatečně roze-
znat pravdu od lži a věrohodnost 
od přetvářky? Ti jsou svým způso-
bem znevýhodněni, protože zůstá-
vají v mnohém závislí na mínění 
svého okolí. Proto jim nemůžeme 
alibisticky říkat: „Rozhodni se, jak 
chceš, jsi svobodný“ – a nepodat 
jim přitom pomocnou ruku. Svo-
boda je výhodou pro toho, kdo má 
dostatek infor-
mací a kritéria 
na jejich třídě-
ní. Přesto ani 
takový člověk 
by neměl být 
při rozhodová-
ní odkázán jen 
sám na sebe. 
Každý z nás po-
třebuje mít po ruce někoho, s kým 
se poradí, a kdo mu pomůže, když 
neví, kudy kam.

Michal Kaplánek

2011-3.indd   82011-3.indd   8 19.5.2011   10:14:2119.5.2011   10:14:21



Z  V A Š I C H  D O P I S Ů

9salesiánský magazín 3/2011

Drazí dárci, přátelé Dona Boska
Veselé Velikonoce! Ježíš vstal 
z mrtvých! Pokoj Vám!

Papež Benedikt XVI. říká: „Zmrt-
výchvstalý Kristus nám zanechal 
lásku, která se nebojí smrti, stejně 
jako cestu k míru a radosti.“

Velikonoce jsou důkazem síly 
Boží milosti a života. Tuto plnost 
života, kterou nám slíbil, již od 
našeho nebeského otce získal náš 
milovaný otec Jan Med. Děkuje-
me Bohu za osobnost otce Meda, 
že mohl přijít do severovýchodní 
Indie (a konkrétně do Manipuru 
a Nagalandu) a mohl se dotknout 
životů tisíců lidí svou jednoduchos-
tí, tvrdou prací, zbožností, horoucí 
láskou a schopností zklidnit lid-
skou duši. Byl to člověk velkého 
rozhledu, muž mnoha zázraků ve 
svátosti smíření. Především se ale 
jednalo o hluboce duchovně zalo-
ženou osobnost – kněze od Boha. 
Bůh byl hlavní motiv jeho života. 
Spolu s obyčejnými lidmi věříme, 
že je svatý. Prostí lidé mluví ze 
srdce.

Moji představení mě požáda-
li, abych pokračoval v práci otce 
Jana Meda tam, kde on skončil. 
Pokorně tedy píši tento první do-
pis bez přítomnosti a vedení otce 
Jana. Doposud byl on tím pilířem 
a já jsem jen dělal, co mi řekl. Jeho 
slova byla mocná, ale jednoduchá 
a přímá. Jeho srdce bylo především 
orientováno k Bohu a jeho zámě-
rům. Budu se co nejlépe snažit po-
kračovat v jeho práci – vzdělávání 
chudých, mladých lidí, hledání po-
volání ke kněžství a zasvěcenému 
životu a posilování víry lidu.

Odchodem otce Jana Meda 
ztratila salesiánská provincie v Di-
mapuru nejzkušenějšího salesiána. 
Avšak Bůh nikdy neopomene potře-
by svého lidu. Pán ve své dobrotě 
daroval provincii tento rok čtyři 
nové kněze. Věříme a doufáme, že 

Pán umožní, aby misie misionář-
ských průkopníků vzkvétala v jeho 
milosti i v budoucnu. 

Během svého života pomohl 
otec Jan vzniku mnoha povolání, 
v nebi jistě pomůže ještě více svými 
přímluvami, modlitbami a požeh-
náním. S nadějí se díváme na po-
čet povolání, který začíná vykazo-
vat znamení růstu. Dá-li Bůh, bude 
mít salesiánská provincie Dimapur 
příští rok sedm nových kněží.

Ujišťujeme vás o našich modlit-
bách a vděčnosti. Ať vás, vaše zá-
měry, vaše rodiny a všechny vaše 
blízké provází zmrtvýchvstalý Pán 
svými požehnáními a ochranou. Ať 
pro nás Marie, matka zmrtvých-
vstalého Krista získá velikonoční 
požehnání.

V Kristu,
Otec Samuel Elow SDB

Setkání soboťaček
V sobotu 16. dubna jsme se opět 
(tentokrát po více než roce) sešly. 
Říkáme si „soboťačky“, protože 
jsme se za totality sjížděly na faře 
v Sobotce u P. Petra Němce. Na-
padlo nás, že jsme možná jediná 
skupina tehdejších „asek“ v re-
publice, která se takto pravidelně 
schází.

Tentokrát nás hostila Veronika 
v Hradci. A bylo to náramné: říz-
ky, kávička s koláčkem, chlebíčky, 
víno. No, připadaly jsme si jak v lu-
xusním hotelu. Abychom se jako 
běžné ženské nepřekřikovaly a měly 
možnost nějak uceleně o sobě po-
vyprávět, udělaly jsme „kolečko“. 
Protože nás bylo devět, tak jsme 
každá měla na povídání půl hodiny. 
Výjimku dostala jenom salesiánka 
Olinka, kterou jsme pěknou řádku 
let neviděly a asi zase jen tak neu-
vidíme, protože se chystá do misií. 
Tato naše setkání jsou pro nás vel-
mi vzácná a obohacující.

Není to žádné prázdné babské 
tlachání. Povídáme o rodinách, 
o strastech i radostech života 
v manželství, o dětech, ale také 
o našich bolestech, o farnostech, 
kde žijeme, o problémech, které 
nás trápí. Někdy byla ta svědectví 
tak zajímavá a otevřená, že jsem 
opravdu „násilně“ musela po půl-
hodině „zakročit“, protože by se 
jednoduše každá z nás ani nedo-
stala ke slovu. 

Tak spolu rozmlouvá řeholnice, 
máma sedmi dětí nebo kamarád-
ka, která děti mít nemůže… Po 
takovém hezkém odpoledni se 
nám domů většinou moc nechce. 
Setkání jsou příjemným vytržením 
ze všedního života plného starostí. 
Někdy si člověk také více uvědomí, 
že máme zač děkovat, když máme 
doma milujícího manžela a dobrou 
práci. Vůbec to není samozřejmé. 
Každá bojujeme na tom svém kol-
bišti. A je prima vědět, že nejsme 
v tom boji samy. Během těch let 
jsou některé z nás opravdu věrnými 
přítelkyněmi, i když nás často dělí 
desítky i stovky kilometrů. Tak na 
viděnou příští rok ve Varech. 

Ludmila Křivancová

Vážený otče 
Jančaříku,

především děkuji za zaslání Salesi-
ánského magazínu. Přímo jsem za-
ržál nadšením nad Vaším výrokem 
„– prostě na Ježíška si obchodníci 
dovolili, ale na vzkříšeného Ježíše 
zkrátka nemají…“ 

Také jsem se rád seznámil 
s Prázdninovými akcemi 2011, 
dosud jsem nevěděl jak rozmanitý 
mají obsah a rozsah (kampak se na 
to hrabou skauti) a dochází mně, 
že i takto lze nenásilně a zábavně 
realizovat pastorační činnost.

Ladislav Šik

2011-3.indd   92011-3.indd   9 19.5.2011   10:14:2119.5.2011   10:14:21



R E C E N Z E

10 salesiánský magazín 3/2011

Literární Rain Man z Hamburku
Překládat román, jehož autorem je člověk, který trpí Aspergerovým 
syndromem (jedna z lehčích forem autismu), je oříšek. Překládat dílo 
hamburského, dnes renomovaného spisovatele a filmového scéná-
risty Axela Braunse nazvané Pestrostíni a netopýři byla ale kromě 
dřiny také zábava, protože autor je nesmírně vtipný a originální.

„Pestrostíni“ jsou hodní „mimozem-
šťané“, tedy lidé ze světa, kterému 
autista nerozumí, „netopýři“ jsou ti 
méně hodní, nebo přímo zlí. Autis-
tům se posmívají, mají je za bláz-
ny a blázny si z nich tropí, nebo je 
rovnou šikanují a pronásledují. Jde 
o první autorův román a pracoval 
na něm rovných patnáct let. 
Originální je už začátek, který 
je dobrým úvodem k vyprávění 
o dětství a mládí člověka „z jiného 
světa“. „Úterý, kdy jsem se naro-
dil, byl výjimečný den, a to nejen 
pro mě, rodiče a bratra, nejen pro 
Eimsbüttel nebo Hamburk – byl 
to výjimečný den pro všechny lidi. 
Důvod je zřejmý i méně zřejmý: 
byl to sto osmdesátý třetí den roku 
1963. Svým významem se však 
sto osmdesátý třetí den roku blíží 
Novému roku nebo Silvestru. Je mi 
divné, že je tato skutečnost známa 
tak málo lidem. Sto osmdesá-
tý třetí den je uprostřed roku. 
Proč mají začátek a konec roku 
název? Proč střed roku žádný 
název nemá? Jsou otázky snad-
né a těžké. Na některé se dá 
odpovědět rychle, jiné vyžadují 
o něco více času. Pro mou ro-
dinu má 2. červenec ještě jiný 
význam: třicet devět dní před 
ním má narozeniny můj bratr, 
třicet devět dní po něm moje 
matka. Tato mimořádná náho-
da mě velmi těší.“

Autismus poprvé popsal 
americký psychiatr Leo Kanner 
roku 1943, o rok později ra-
kouský psychiatr Hans Asper-
ger. Oba vylíčili typické projevy 
skupiny svých pacientů, kteří 
se lišili od ostatních pacientů 
osamělostí, izolovaností od 

sociálního okolí, preferováním sa-
moty, upřednostňováním aktivit, 
k nimž nepotřebovali mezilidskou 
komunikaci, zaujetím pro opako-
vané činnosti, které mají nutkavou 
podobu. Část pacientů vůbec ne-
mluvila, ti, kteří mluvili, často opa-
kovali zaslechnutá slova, celé věty 
a dlouhé slovní projevy, které slyšeli 
od druhých lidí. Někteří měli velké 
problémy s přijímání změn a s při-
způsobováním se. 

Axel Brauns popsal s mimo-
řádnou jazykovou dokonalostí svůj 
svět, o němž by nemohl napsat ni-
kdo jiný. Tím, že se musel jazykově 
probudit už v poměrně raném věku 
(jeho táta vytvářel pro časopisecké 
redakce křížovky a Axel ho po jeho 
smrti nahradil, a tím zachránil ma-
minku před zhroucením), pochopil 
brzy význam jazyka. Dokonce se 
mu později podařilo vystudovat. 

Při klopotném překládání někte-
rých úryvků jsem přemýšlel, co 
hnalo autora tohoto díla k tak ne-
změrné práci a pochopil jsem, že 
pro člověka s autismem je moc 
důležité nalézt „svou parketu“, 
„svůj smysl“, který by ho začle-
nil do okolního světa. Pro Axela 
to bylo spisovatelství – už zhruba 
v patnácti se rozhodl, že se stane 
spisovatelem, dokonce kvůli tomu 

zanechal vysokou školu. Vzal si 
prostě do hlavy, že bude vydá-
vat knihy, protože se to podaři-
lo jedné jeho spolužačce. Jeho 
buldočí zakousnutí do řemesla 
přineslo dobré plody. Jeho spi-
sovatelství se sice velmi liší od 
psaní lidí, pro které je práce se 
slovy snadná, na druhou stra-
nu mám dojem, že tak, jako je 
napsán tento román, se možná 
v budoucnu budou psát knihy: 
brilantním jazykem se budou 
popisovat malé, pointované 
výseče autorových zážitků, po-
citů a příběhů. Každá kapitola, 
každý odstavec jsou malým 
literárním skvostem, který lze 
číst sám o sobě. Axel Brauns 
je fenomén – a stojí za to jeho 
knihu číst.

Zdeněk Jančařík

Fo
to

: W
ol

fg
an

g 
Ka

m
pz

2011-3.indd   102011-3.indd   10 19.5.2011   10:14:2219.5.2011   10:14:22



K N I Ž N Í  N O V I N K Y

11salesiánský magazín 3/2011

Tipy z nakladatelství Portál
Výchovné 
maličkosti
Václav Mertin 

Rodiče poskytují dětem nejvýznam-
nější výchovné a vzdělávací prostře-
dí, jejich vliv bývá 
většinou nejvýraz-
nější a hlavně vel-
mi trvalý. K tomu, 
aby rodiče mohli 
plnit svou nezastu-
pitelnou úlohu ku 
prospěchu dítěte, 
potřebují se v dítěti 
lépe vyznat a porozumět mu, chá-
pat jeho potřeby a možnosti. Kniha 
zprostředkovává pohled zkušeného 
dětského psychologa na řadu situ-
ací, s nimiž se rodiče při výchově 
dítěte musí vypořádat. Autor postu-
puje chronologicky – od přípravy na 
narození dítěte do mladšího školní-
ho věku. Nedává konkrétní návody, 
ale poskytuje rady a doporučení, 
které vycházejí z vývojové a peda-
gogické psychologie. 

Touha po druhém
Verena Kast

Lidé touží po druhém člověku, tou-
ží po vazbě. Najít však naplňující 
a spolehlivý vztah 
nebývá jednodu-
ché. Jeden či dru-
hý, nebo dokonce 
oba bývají – stejně 
jako v  pohád-
kách – jako začaro-
vaní, zakletí. To, co 
pohádky označují 
jako zakletí, lze z psychologického 
pohledu chápat jako komplikovaný 
otcovský či mateřský komplex, je-
hož důvody bývají tak četné. Po-
hádky v této knize vyprávějí o touze 
člověka po druhém člověku, 

o překážkách, které se mohou na 
cestě ke spolehlivému vztahu vy-
skytnout, ale i o východiscích ze 
zmíněných obtíží.

Listopadová 
pohádka

Věra Provazníková

Knížka známé a oblíbené autorky 
vypráví příběh malé holčičky, která 
hledá kamaráda, 
s nímž by mohla 
sdí let radosti , 
přání i smutky. 
Na š t ě s t í  ž i j e 
v kouzelném svě-
tě, v němž se 
z  ješ tě rky  na 
chvíli může stát 
drak, z ještěrčích slz plamínky, ve 
světě, kde kromě skřítků domácích 
jsou i skřítkové, s kterými si lze 
hrát. V poetické pohádce můžeme 
do tohoto světa, jenž bude dětem 
jistě povědomý, vstoupit a dopro-
vázet tak čtveřici přátel při pod-
zimních procházkách. Knihu do-
provázejí půvabné ilustrace Evy 
Šedivé.

Halík Tomáš: 
Smířená různost

Tomasz Dostatni, Tomáš Halík

V novém knižním rozhovoru se oba 
protagonisté pokoušejí stanovit sou-
řadnice duchovní 
mapy postkřes-
ťanského a post-
náboženského 
člověka dneška, 
jemuž především 
je kniha určena. 
Studentský farář, 
ale i filozof a za-
svěcený interpret současných 

myšlenkových a náboženských 
proudů, Tomáš Halík, se spolu se 
svým interviewerem snaží postih-
nout základní otázky moderny: Po-
třebuje tento svět ještě Boha, a je-li 
tomu tak, jaký je tento Bůh? Je 
v různosti pohledů na existenci člo-
věka a jeho bytí možné smíření 
a syntéza? Je dialog mezi různými 
pravdami víry a náboženství vůbec 
možný?

Ukázku z knihy najdete 
na str. 16–17

Mardata – Vzpoury 
v žurnalistice

Karel Hvížďala

Kniha se věnuje především dějinám 
rozhovoru, protože takový text 
u nás doposud 
chyběl. Dále na-
stiňuje stručnější 
děj iny rešerše 
a dějiny cenzury 
a zabývá se i ese-
jem, který srovná-
vá paměti zakla-
datele časopisu 
Der Spiegel Rudolfa Augsteina se 
zakladatelem Reportéra, Stanisla-
vem Budínem. Karel Hvížďala 
v knize říká: „Moderní noviny jsou 
mardata, což je aramejsky vzpoura: 
pokud se média nebouří, zrazují své 
poslání a jsou jen státním věstní-
kem. Toto slovo jsem použil proto, 
že právě v aramejštině se poprvé 
dávno před vynálezem novin a žán-
ru rozhovoru vyučovalo kladení ne-
bezpečných otázek… My se této 
dovednosti budeme muset znovu 
učit.“ Knihu ocení studenti střed-
ních a vysokých škol zaměřených 
na žurnalistiku a média a všichni, 
kdo s médii pracují nebo o ně mají 
zájem.

Karel Hvížďala působí jako novi-
nář a spisovatel. 

2011-3.indd   112011-3.indd   11 19.5.2011   10:14:2419.5.2011   10:14:24



V Y C H O V Á V E J  J A K O  D O N  B O S C O

12 salesiánský magazín 3/2011

Anděl jako tatínek
Zeptal jsem se ho: „Kým je pro 
tebe tatínek?“ Odpověděl bez vá-
hání: „Tatínek chrání, vysvětluje, 
hýčká.“ „A maminka?“ Nezavá-
hal ani tentokrát: „Maminka je 
to samé, jen v ženském prove-
dení.“

„Milí otcové, buďte otci! Možná 
nedokonalými, to není důležité. 
Neztrácejte duchovní krásu, když 
vám roste dítě, které jste přived-
li na svět“, jsou slova Baracka 
Obamy, prezidenta Spo-
jených států, „prvního 
táty“ Ameriky. Co prozra-
zuje svým (dcerám) Malii 
a Sashe: „Byl jsem nedo-
konalým otcem, vím, že 
jsem udělal mnoho chyb. 
Pokaždé, když mě pra-
covní povinnosti vzdalo-
valy od mé odpovědnosti 
otce, ztrácel jsem důvěru 
svých dětí.“ 

Každý muž se může 
stát otcem, ale chce to 
velkou porci lásky. Určitě 
nestačí devět měsíců, aby 
se zformoval dobrý tatínek. Když 
se učíme něco nového, ať už je 
to řízení letadla, hraní na housle 
nebo golf, začíná se od chyb. Je 
ale určitě mnohem jednodušší na-
učit se řídit letadlo, než se naučit 
být dobrým otcem. Osobu otce 
nejlépe charakterizuje postava an-
děla strážného. V modlitbě, kterou 
všichni známe, jsou shrnuty zá-
kladní úkoly dobrého otce: „Anděle 
Boží, strážce můj, rač vždycky být 
ochránce můj.“

Osvěcuj. Je zajímavé, že výraz 
„přivést na svět“ označuje naroze-
ní. Platí to pro oba rodiče. Otec 
ale na sebe takřka intuitivně bere 
roli „vůdce, průvodce“ – toho, kte-
rý jde vpředu, aby ukazoval cestu 
v džungli reality. Niterně ví, že se 
této úlohy nemůže zbavit: také 

manželka očekává, že to bude on, 
kdo má jasno v tom, co je třeba 
dělat a že otec bude rozhodovat. 
Jedna skupina křesťanských otců 
to shrnula takto: „Konec výmluv: 
staň se tím mužem, kterým máš 
být podle Božího plánu.“ Být 
otcem nutí vydat ze sebe to nej-
lepší. Žádný muž nemůže nikdy 
pochopit význam života, význam 
světa, význam jakékoli věci, dokud 
nebude mít syna, kterého může 
milovat.

Vyslechl jsem jednou v baru 
rozhovor dvou přátel. Jeden pra-
vil: „Když jsem byl malý, tak mi 
můj otec v noci vždycky nechával 
rozsvícenou lampičku na nočním 
stolku.“ Druhý na to: „Můj otec byl 
světlem.“ 

Dobrý otec je postavou „svítící, 
osvětlující“. Když se Bůh rozhodl 
stvořit otce, začal s postavou spí-
še vysokou a robustní. Anděl se ho 
zeptal: „Ale co to je za otce? Pokud 
děláš děti mrňavé jak kousek sýra, 
proč jsi udělal otce tak velkého? 
Nebude moci hrát kuličky, aniž by 
si neklekl na kolena, upravit deku 
na dítěti bez sehnutí se, neřkuli po-
líbit ho, aniž by se nesklonil!“ Bůh 
se usmál a odpověděl: „To je prav-
da, ale když udělám otce malého, 
nebude mít nikoho, kdo by k němu 
vzhlížel.“ Ať už chce, nebo ne, otec 

je vždy vzorem, někým, ke komu 
lze vzhlížet, jako k majáku v noci, 
který ukazuje správný směr. Osvět-
lovat znamená zmenšit hranice 
stínu.

Ochraňuj. Otec je pro dítě přede-
vším laskavý společník matky. Cito-
vý vztah, který sjednocuje rodiče je 
pro dítě základem nesmírné hodno-
ty, základní opěrný bod a podmín-
ka, která zajišťuje silnou emoční 
stabilitu a dává jistotu. Otec je ten, 

který stojí blízko, miluje, 
podpírá, pomáhá, stará 
se. Zkrátka je tím, který je, 
je přítomný, umí naslou-
chat křehkosti, pochopit 
a odpustit chyby.

Podporuj. Úkolem otce je 
tedy „iniciovat“ (uvést) do 
života a zejména naučit 
děti, jak unést zranění 
a ztráty, které život přináší.

Veď. Otec je obdařen při-
rozenou autoritou a má ji 
užívat ve shodě s matkou. 

Rodina potřebuje vědomé a aktivní 
vedení, které je nezbytné pro zdra-
vý vývoj dětí. Destruktivní prázdno, 
které se vytváří, pokud rodiče re-
zignují na jakýkoli typ odpovědnos-
ti a moci, je neblahé. Otec se má 
naučit zvládat „ksichty“, zklamané 
pohledy, scény a dětské protesty 
a přijímat je klidně, ale bez zřeknu-
tí se vlastní odpovědnosti. Opakuje 
často základní motivaci rodinné 
„disciplíny“: „Mám tě rád, a proto 
ti zakazuji, aby ses zmýlil.“

Který ti byl svěřen… Být otcem je 
povolání, poslání, které přichází 
shůry. Je největším skutkem důvě-
ry Stvořitele: „Svěřuji ti život: učiň, 
aby se stal mistrovským dílem, kte-
ré jsem zamýšlel.“

Bruno Ferrero
přeložil Petr Zelinka

Americký prezident Barack Obama s rodinou

Fo
to

: A
nn

ie
 L

ei
bo

vi
tz

2011-3.indd   122011-3.indd   12 19.5.2011   10:14:2619.5.2011   10:14:26



P R O F I L

13salesiánský magazín 3/2011

Zemřel P. Václav Filipec
V pátek 1. dubna 2011 odešla jedna z velkých osobností české církve, 
které se nikdy nepoddaly komunistickému režimu: P. Václav Filipec. 
Otec Václav nikdy nepřestal pracovat pro mládež a pro ty, kteří v ob-
dobí komunistické totality chtěli prohloubit své vzdělání a duchovní 
kořeny. Pro ně byl ochoten nasazovat všechny své síly a schopnosti 
a podstupovat riziko dalšího vězení a perzekuce.

Václav Filipec se narodil 12. září 
1919 v Dolních Domaslavicích. 
V roce 1932 se dostal do Fryštáku 
k salesiánům. Zde se také rozhodl 
pro zasvěcený způsob života a zde 
absolvoval střední školu zakonče-
nou maturitou. Noviciát prožíval 
v letech 1937–1938 v Hronském 
Svatém Beňadiku a tam jej také 
zakončil složením prvních řehol-
ních slibů. Trvalé sliby složil 24. 4. 
1943 v Ostravě. Kněžské svěcení 
mu udělil biskup Štěpán Trochta 
20. 6. 1948 v Litoměřicích.

14. 4. 1950 byl společně s dal-
šími řeholníky internován do sou-
střeďovacího tábora pro řeholníky 
v Oseku u Duchova, odtud byl pro-
puštěn ještě během roku 1950. 

O jeho dobrodružném skrývání 
v padesátých letech se v salesián-
ském prostředí dlouze vyprávělo. 
Toto období, které bylo ale přede-
vším plné strastí, nepředstavitelného 
napětí a utrpení podrobně zmapoval 
historik Vojtěch Vlček ve své knize 
Perzekuce mužských řádů a kon-
gregací komunistickým režimem 
1948–1964, kde mj. uvádí: 

„Jako z dobrodružného románu 
vystřižený se jeví dramatický osud 
ostravského salesiána P. Václa-
va Filipce. Ten byl v dubnu roku 
1950 spolu se svými spolubratry 
soustředěn v táboře v Oseku. Od-
tud ho vedení tábora uvolnilo na 
politické Školení do České Kameni-
ce. Zde se jej snažili školitelé pře-
svědčit, aby odešel působit na faru 
jako kněz. Salesiáni tuto možnost 
už předem jednotně zamítli, aby 
zabránili tříštění vlastní kongrega-
ce. P. Filipec odmítl nastoupit na 
faru, ale požádal, zda by nemohl 

odejít studovat na vysokou školu. 
Funkcionáři se domnívali, že bude 
lepší, půjde-li studovat univerzitu 
a odloučí se takto od ostatních ře-
holníků, a doufali, že v budoucnu 
snad vystoupí z řádu. Jako zdán-
livě „pokrokovému“ knězi mu bylo 
vyhověno a P. Filipec se přihlásil na 
Palackého univerzitu v Olomouci. 

Ihned po svém odchodu z Čes-
ké Kamenice poslal tajně předsta-
veným do Oseku zprávu, že je na 
svobodě. Ti jej pověřili organizová-
ním a vedením komunit mladých 
salesiánů v celé republice. P. Filipec 
jim radil, povzbuzoval je a duchov-
ně vedl.

Salesiánští představení, interno-
vaní v Želivě, navázali brzy s jed-
notlivými komunitami spojení a už 
na podzim 1950 vytvořili dokona-
lou strukturu předávání zpráv s tě-
mito řeholními společenstvími. Své 

dopisy, psané na tabákové papírky, 
předávali přes zahradníka Blažka, 
později prostřednictvím kuchařky 
Kordovské učitelce národní školy 
v Želivě slečně Boženě Píchové. Ta 
pak tyto zprávy vozila na předem 
smluvená místa, kde si je vyzve-
dával P. V. Filipec. Ten předával 

přivezené dopisy buď přímo ad-
resátům do komunit, nebo zprávy 
určené pro všechny členy kongre-
gace přivážel nejprve do Ostravy, 
kde je klerici Josef Honka a Milan 
Frank opisovali, a M. Frank je pak 
asi jedenkrát až dvakrát do měsíce 
rozvážel do jednotlivých komunit po 
celé republice. Stejnou cestou přes 
P. V. Filipce a B. Píchovou přichá-
zely dopisy z jednotlivých komunit 
i do Želiva. 

V. Filipec vytvořil pro mladé sa-
lesiány také tajný časopis – COR 
UNUM (Jedno srdce). Právě v něm 
se objevovaly zprávy a instrukce od 
představených z Želiva a pozdě-
ji také jeho vzkazy z Liptálu. StB 
však předávání dopisů zachytila už 
koncem roku 1950. Určitou dobu 
nechala ještě dále pokračovat toto 
tajné spojení řeholníků, aby zís-
kala co nejvíce informací o tajně 
pokračujícím životě kongregace 
a o činnosti jejích členů mimo Želiv. 
V května 1952 byli pozatýkáni pro-
vinciál salesiánů P. Antonín Dvořák, 
P. František Hnila, Božena Píchová 
a další představení řádů internovaní 
v Želivě a jejich spojky. 

V květnu 1952 přijel do Želiva 
za Boženou Píchovou P. V. Filipec, 
ale od sousedů se už pouze dozvě-
děl o jejím zatčení. Z toho usoudil, 
že zatýkání postihlo pravděpodob-
ně také spolubratry v internačním 
klášteře a hrozí také jemu. Proto 
se už na univerzitu do Olomouce 
nevrátil a začal se skrývat. Jistě 
tehdy netušil, že jeho ukrývání 
před Bezpečností bude trvat téměř 
pět let. Pomoc nalezl u svého zná-
mého Zrůnka v Liptále na Vsetín-
sku, který mu zajistil úkryt u sester 
dominikánek v liptálském klášteře. 
Řeholnice zde vedly domov pro 
sirotky a pečovaly o mentálně po-
stižené děti. P. Filipcovi pomáhaly 
především představená kláštera 
Růžena Minaříková a hospodářka 
kláštera Marie Šumberová, jinak 

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S.
 M

.

P. Václav Filipec (1919–2011)

2011-3.indd   132011-3.indd   13 19.5.2011   10:14:3319.5.2011   10:14:33



P R O F I L

14 salesiánský magazín 3/2011

o jeho přítomnosti vědělo jen ně-
kolik sester. Představená R. Mina-
říková vyhradila P. Filipcovi postup-
ně několik místností v pohostince 
a v chlívku kláštera, ve kterých se 
po celý den skrýval, a pro případ 
aktuálního nebezpečí nechala pro 
něj zbudovat v těchto klášterních 
prostorách speciální úkryty. Další 
nouzová skrýš se nacházela pod 
postelí na liptálské faře. I když P. V. 
Filipec nikdy tyto skrýše nevyužil, 
všechny byly dokonale vymyšleny, 
maskovány linoleem a nábytkem 
a pomocí větrání měly zajištěno 
také dostatek vzduchu. Tajně je vy-
budoval liptálský údržbář Antonín 
Chromčák, docházející často do 
kláštera za svou sestrou.

P. Václav Filipec prožíval v po-
stranních místnostech kláštera dě-
sivě dlouhé chvíle samoty a strachu 
před odhalením. Ven vycházel jen 
zřídka, chodil na procházku s jed-
ním postiženým chlapcem, za kte-
rým nejezdili příbuzní, a vystupoval 
jako jeho strýc. Aby překonal úplnou 
izolovanost od světa, nechal si P. Fi-
lipec od sester koupit rádio. Občas 
za ním v případě nutnosti přijížděl 
do Liptálu z Ostravy Josef Honka, 
aby jej informoval o situaci v jednot-
livých komunitách, poradil se s ním 
o dalších řádových aktivitách mla-
dých kleriků a vyzvedl od něj dopisy 
a tiskoviny pro spolubratry. Tento 
kontakt se z obav před vyzrazením 
uskutečňoval často přes třetí osobu, 
jednu ze zasvěcených řeholnic.

I v této hrozivé internaci se sna-
žil P. Filipec co nejvíce pracovat pro 
salesiánskou kongregaci. Poté co 
bylo přerušeno spojení s Želivem, 
vytvořil nový řetězec pro předávání 
zpráv. Své dopisy, časopisy COR 
UNUM a další náboženské ma-
teriály posílal ve většině případů 
přes mladou novicku dominikánek 
Helenu do Ostravy k Honkům, kde 
je J. Honka, M. Frank, J. Poláček, 
P. Baran a J. Rychlý dále rozmno-
žovali na stroji a M. Frank je pak 
rozvážel do jednotlivých komunit. 

M. Frankovi pomáhal při distribuo-
vání také B. Hankus, který studoval 
v Praze a vedl zdejší skupinu mla-
dých kleriků.

I mezi salesiány panovala nezbyt-
ná opatrnost. O místě ukrývání V. 
Filipce a o jeho aktivitách věděli 
jen J. Honka a M. Frank a několik 
starších salesiánských kněží. Proto 
si někteří spolubratři nebyli jisti 
jeho osobou, a dokonce se obávali, 
že po politickém školení v České 
Kamenici začal spolupracovat s re-
žimem. Ani časopis COR UNUM, 
dopisy a zprávy od představených 
a od V. Filipce nedostávali všichni 

mladí klerici, protože u nich ještě 
nebyla jistota, zda se pevně roz-
hodli pro život v kongregaci a zda 
by na veřejnosti zbytečně nemluvi-
li. Protože řeholníkům stále hrozilo 
prozrazení jejich pokračující nábo-
ženské činnosti a následné zatčení, 
platilo mezi nimi pravidlo: „Co ne-
musím vědět, nechci vědět.“ 

V říjnu 1956 začala vlna zatý-
kání salesiánů na Olomoucku, brzy 
pokračovala Bezpečnost i v Ostra-
vě, kde zatkla i Filipcovy nejbližší 
spolupracovníky. Na podzim roku 
1956 mu přicházely od jeho spoj-
ky Josefa Honky alarmující zprávy 
o zatýkání spolubratrů. Začátkem 

Fotografie z vyšetřovacího spisu P. Václava Filipce, kde je zachycen úkryt, ve 
kterém se skrýval na faře v Liptále.

Fo
to

: 2
×

 a
rc

hi
v 

JT
K

2011-3.indd   142011-3.indd   14 19.5.2011   10:14:3419.5.2011   10:14:34



P R O F I L

15salesiánský magazín 3/2011

ledna roku 1957 přišel na jednoho 
z chovanců kláštera smutný tele-
gram následujícího obsahu: „Ma-
minka je v nemocnici.“ Tento text 
byl pro pátera Filipce smluveným 
znamením o zatčení Josefa Honky. 
P. Filipec pochopil, že musí změnit 
úkryt.

11. února se přemístil po do-
hodě se sestrou představenou R. 
Minaříkovou do úkrytu k liptálské-
mu zemědělci Josefu Migdalovi, 
kde pobýval až do konce února. 
Přenesl si sem své věci a další in-
formace o dění získával prostřed-
nictvím dopisů představené liptál-
ského kláštera. Od konce února do 
9. března musel dvakrát změnit 
svůj úkryt. Pobýval u ochotných lidí 
ve valašských vesnicích. 9. března 
1957 unikl Bezpečnosti na posled-
ní chvíli během noční prohlídky 
statku pana Kadlece v Bratřejově 
a do rána se ještě ukrýval v lese. 
Pak se rozhodl s dalším ukrýváním 
na Valašsku skoncovat, protože si 
uvědomil, že proti Bezpečnosti, kte-
rá po něm v této oblasti intenzivně 
pátrala, nemá šanci. Také nechtěl 
svým skrýváním zbytečně ohrožo-
vat osudy dalších obětavých lidí. 
Jediné východisko nalezl v odcho-
du z republiky. Uvažoval nad ces-
tou do Západního Německa přes 

území NDR a pak chtěl odejít do 
zámořských misií. Přesně tři týdny 
směřoval k vytyčené hranici s NDR, 
většinou pěšky, někdy autostopem. 
29. března 1957 byl P. Filipec za-
držen pohraniční hlídkou při poku-
su o přechod hranic v prostoru obce 
Světlá, okres Jablonec nad Nisou 
a předán Bezpečnosti. 

Bezpečnost projevovala nad 
tímto úlovkem značnou pýchu. 
P. Filipcovi však byla prokázána 
pouze tradiční „protistátní řádová 
činnost“. Jeho obžaloba jako „ukrý-
vajícího se vůdce“ je v podstatě 
shrnutím veškeré ilegální činnosti 
salesiánů od násilného přeruše-
ní existence kongregace v dubnu 
1950. Půlroční samovazba po 
předchozích pěti letech ukrývání 
v absolutní izolaci, tvrdé výslechy, 
psychický nátlak, v tomto případě 
nelze vyloučit ani fyzické násilí 
vyšetřovatelů, to vše P. Filipce psy-
chicky značně zlomilo. 

V procesu konaném 19.–20. 
srpna 1957 u Krajského soudu 
v Olomouci byl P. V. Filipec od-
souzen na 9 let odnětí svobody. 
Za pomoc P. Filipcovi byli odsou-
zeni senátem Krajského soudu 
v Uherském Hradišti při přelíčení 
ve Vsetíně 27. srpna 1957 sestra 
představená R. Minaříková na 5 let, 

M. Šumberová na 4 a 1/2 roku a A. 
Chromčák na 2 roky.“

Komunistický žalář opustil Vác-
lav Filipec 11. května 1960 na zá-
kladě amnestie.

Po propuštění až do roku 1989 
však nemohl veřejně vykonávat 
kněžské ani řeholní poslání. Poda-
řilo se mu získat zaměstnání v os-
travských pekárnách, kde pracoval 
až do důchodu v různých funkcích 
jako pomocný dělník, závozník 
a skladník. Ve volném čase a poz-
ději i v důchodovém věku neúnavně 
pokračoval v tajné formaci a vzdě-
lávání spolubratří a velké řady lai-
ků – a to i přes neustálé sledování 
Státní bezpečností. Díky svému 
psychologickému a teologickému 
vzdělání, které si neustále rozšiřo-
val, byl vyhledávaným odborníkem, 
rádcem, duchovním vůdcem a při-
rozenou autoritou. Úzce spolupra-
coval také s dr. Josefem Zvěřinou 
a dr. Oto Mádrem.

Roku 1988 se stal představe-
ným ostravské komunity salesiánů 
a byl jím do roku 1995. Zasadil se 
o navrácení salesiánského domu 
v Ostravě a podporoval budování 
střediska mládeže v Havířově. Své 
kněžské a salesiánské poslání napl-
ňoval i přes svůj vysoký věk – v kos-
tele sv. Josefa, mezi salesiány spolu-
pracovníky, ve Sdružení Panny Marie 
Pomocnice, ve skupinách věřících 
i při duchovním doprovázení řady 
lidí, kteří se na něho stále obraceli.

Před jeho 90. narozeninami ho 
začaly stále více sužovat nejrůznější 
nemoci. Mimořádně obětavou péči 
mu v těchto těžkých zápasech s ne-
mocemi poskytovala MUDr. Zdenka 
Cingálková, které za její službu pa-
tří velký dík. V jejím bytě v Uher-
ském Brodě strávil také poslední 
týden života posilován svátostmi 
a každodenním slavením Eucharis-
tie s P. Janem Žaludou. Zemřel po 
převozu do nemocnice v Uherském 
Hradišti na první pátek v měsíci 
1. dubna 2011.

Jiří Kučera

Za pomoc při ukrývání P. Filipce byla odsouzena i představená liptálských 
dominikánek sestra Růžena Minaříková. Snímek z jejího vyšetřovacího spisu, který 
v současnosti leží v archivu ministerstva nitra.

2011-3.indd   152011-3.indd   15 19.5.2011   10:14:3719.5.2011   10:14:37



U K Á Z K A  Z  K N I H Y

16 salesiánský magazín 3/2011

Tomáš Halík: Smířená různost
Dva lidé, kteří se znají už léta, si 
našli čas, aby společně poseděli 
u krbu v bytě Tomáše Halíka. Za-
stavili se a povídali si o tom, co 
se jim v jejich životech jeví jako 
to nejdůležitější. Co jim připadá 
jako nejpodstatnější v Halíkově 
myšlení a o co by se rádi formou 
rozpravy-rozhovoru podělili 
s ostatními.

Polský dominikán Tomasz Dostatni 
v úvodu ke knize píše: „Jsou různí 
čtenáři. Takoví, kteří Halíkovy kníž-
ky hltají, mají-li podobu ucelených 
esejů nebo přednášek. Ale jsou i ta-
koví, jimž rozprava-rozhovor bude 
asi bližší. Neboť dnešní člověk rád 
naslouchá druhým, přinejmenším 
takový, který má rád lidi a chce se 
s nimi takto – během rozhovoru – 
setkat.

My dva Tomášové jsme se popr-
vé setkali už dávno. Bylo to v jiné 
epoše, komunistické. 
Dnes je tu nová genera-
ce, která tehdejší dobu 
už vůbec nepamatuje. 
S nimi má Tomáš vět-
šinou co do činění, ať 
už u Nejsvětějšího Salvátora, nebo 
za univerzitní katedrou. Když jsme 
se setkávali u krbu v centru staré 
Prahy, nechtěli jsme jako dva kmeti 
v bačkorách vzpomínat na to, jak 
dřív bývalo všechno lepší, ale chtěli 
jsme společně projít Tomášův my-
šlenkový vývoj. Nechtěli jsme mlu-
vit jen o minulosti, nýbrž i o tom, 
o čem Tomáš přemýšlí dnes, poně-
vadž stále o něčem uvažuje a klade 
si nové otázky, svou povahou ty nej-
důležitější. Otázky, které nestárnou, 
neboť jsou vepsány hluboko do při-
rozenosti člověka, znovu se prodíra-
jí na povrch nebo v každém novém 
pokolení prožívají svou renesanci. 
A kdo už sám prošel kus této cesty, 
může se stát i dobrým průvodcem, 
společníkem či starším bratrem.

Lovím v paměti střepy vzpo-
mínek na své první setkání s To-
mášem Halíkem. Bylo to v Praze 
uprostřed temné noci osmdesátých 
let minulého století. Tajné boho-
služby se tehdy celebrovaly kdesi 
na Spořilově v malých domcích za 
důkladně utěsněnými okny. Rozho-
vory a přednášky probíhaly v praž-
ských Lysolajích. Cestovali jsme 
jižním Polskem s tajným posláním 
od kardinála Tomáška našim bis-
kupům – tam mohl Tomáš poprvé 
veřejně stanout u oltáře, například 
v opolské katedrále. Vzpomínám 
také na první chvíle po ,sametové 
revoluci‘ v Praze, na společné mše – 
už veřejné – v Týnském chrámu, na 
habilitační rozpravy ve Vratislavi 
a obhajobu doktorátu našeho přítele 
v Poznani. A tak bych mohl celé to 
čtvrtstoletí, všechna ta naše setká-
ni, jako krátké trhané záběry ze sta-
rého filmu dál a dál dolovat ze své 

paměti. Ale Tomáš je stále napřed. 
Chytá druhý dech – jak sám říká. 
Naše pražské rozhovory u krbu jsou 
odrazem ,smířené různosti‘ – včet-
ně různosti generační, intelektuální, 
národní i jazykové. Je dobře, když 
spolu hovoří dva lidé, kteří se znají. 
Lidský život je krátký, lidé tak rychle 
odcházejí, každý má spoustu vlast-
ních problémů. Samozřejmě, že 
jsem se víc ptal a poslouchal, ale 
tak to bývá, když mladší mluví se 
starším. Doufám však, že i druzi si 
z toho naslouchání toku řeči odne-
sou něco dobrého.“

Poušť a smíření
Před patnácti lety, když jsem kon-
čil své působeni v Praze, jsme 

uvažovali o tom, že spolu napí-
šeme knihu rozhovorů, ale teprve 
nyní se k tomu dostáváme. Za těch 
patnáct let se toho v tvém životě 
mnoho událo. Ale domluvili jsme 
se, že více než událostem se ten-
tokrát budeme věnovat spíš tomu. 
nakolik se tvé životni zkušenosti, 
studium a přemýšleni – zejména 
v době od pádu komunismu – ob-
rážejí v tvém pohledu na svět, 
v tvých filozofických a nábožen-
ských názorech a také v tvé literár-
ní a pastorační práci. Možná by tak 
mohlo vzniknout takové malé kom-
pendium tvých myšlenek k různým 
tématům, které by kromě jiného, 
bez nároku na systematičnost 
a úplnost, mohlo nabídnout jakýsi 
klič těm. kdo se pouštějí do četby 
tvých knížek.

Chápu tvou nabídku také jako 
příležitost, abych ještě doplnil 
pár myšlenek ke svým knížkám. 

Kdykoli pustím ruko-
pis definitivně z rukou, 
zmocní se mne trýznivý 
pocit, že jsem k téma-
tu ještě mnohé nedo-
pověděl. Němci tomu 

říkají Treppenweisheit, „schodišt-
ní moudrost“ – myšlenky, které tě 
napadají až dodatečně, když už 
se vracíš po schodech zpátky 
domů.

Knížku rozhovorů, v níž jsem 
vylíčil mnohé z události půlstoletí 
svého života, jsme dali dohroma-
dy s Janem Jandourkem už v roce 
1997. V Česku a později i v Pol-
sku vyšla pod názvem Ptal jsem 
se cest. Tenkrát jsem hodně váhal, 
není-li na memoáry v padesáti příliš 
brzy, ale pak jsem si řekl, budiž – 
člověk má psát paměti, dokud mu 
paměť slouží, aby si pak zbytečně 
nedomýšlel a nelhal. A teď bych 
rozhodně nechtěl, aby z této knížky 
byl jen nějaký „dodatek k autobio-
grafii“.

Zásadní slova musí být 
vždy kryta zázemím mlčení, 

modlitby a meditace

2011-3.indd   162011-3.indd   16 19.5.2011   10:14:3919.5.2011   10:14:39



U K Á Z K A  Z  K N I H Y

17salesiánský magazín 3/2011

Stojím na prahu stáři a pomalu 
mě přestává zajímat to, co na mém 
životě asi může zajímat druhé; spíš 
mě začíná zajímat, o co se bude 
zajímat Bůh, až budu stát před 
jeho soudem. A tam asi spíš pů-
jde o plody těch let než o události 
života samé – o to, k čemu člověk 
dozrál, k čemu dospěl, čemu poro-
zuměl a co se naučil.

Polský lékař a spisovatel Janusz 
Korczak, který se za války ve var-
šavském ghettu s obrovským na-
sazením ujímal židovských sirotků, 
napsal snad ty nejkrásnější věty 
o stárnuti těsně před transpor-
tem do Treblinky. Ale když už jsi 
na to narazil: Co pro tebe vlastně 

znamená stárnutí?
Neskličuje mě, ale beru ho váž-

ně – jako úkol, který přede mnou 
stojí. Nedávno jsem meditoval 
o nočním rozhovoru Ježíše s Niko-
démem v Janově evangeliu. Ježíš 
žádá obrácení a říká svému hostu: 
„Musíte se narodit znovu!“ A Niko-
dém reaguje otázkou: Jak se může 
člověk narodit, když je už starý?“ 
A mě nad tím napadla jiná otázka 
(a pokládám ji ve svých nocích i Ni-
kodémovu partnerovi v rozhovoru): 
Jak se může v každém z nás „naro-
dit starý člověk“?

Vždyť stát se starým to není 
něco, co se jen tak mimoděk přiho-
dí. To je opravdu náročný duchov-
ní úkol. V ruské duchovní tradici 

existuje pojem „starec“, který je 
pojmu stařec blízký, a přece s ním 
není totožný. Starec – to nemusel 
být věkem starý člověk, mohl být 
a výjimečně býval i poměrně mladý, 
byl to však člověk duchovně zku-
šený – zpravidla se pro roli starce 
kvalifikoval tím, že strávil rok o sa-
motě na poušti. Při takovém poby-
tu se už člověk něco dozví o životě, 
hlavně o sobě a o Bohu, mnohem 
víc než na rušném tržišti světa! Od 
starce se očekává moudrost, plod 
duchovní zralosti. Moudrost v mlá-
dí je ctnost, ve stáří by to měla být 
téměř povinnost.

K tvému životnímu stylu v posled-
ních více než deseti letech neod-
myslitelně patří i období samoty 
a poustevničení.

Nestrávil jsem na poušti sice 
nikdy souvisle celý rok, ale loni 
to bylo už po dvanácté, co každo-
ročně v létě trávím víc než měsíc 
v naprosté samotě lesní poustevny 
u jednoho kontemplativního kláš-
tera v Porýní. Za těch dvanáct let 
jsem tedy absolvoval jakýsi „dis-
tanční noviciát starectví“; nevím 
ovšem, uznají-li mi to tam „nahoře“ 
jako platné.

Čím jsem starší, tím větší mám 
potřebu ticha a samoty. Po hek-
tických měsících akademického 
roku, kdy jedna povinnost stíhá 
druhou, se k těm týdnům samoty 
plazím jako člověk umírající žízni 
k spásné oáze. Celý rok se na ten 
čas těším, nemohu se ho dočkat 
a s těžkým srdcem se vždy s tím 
blaženým údobím roku loučím. V té 
poustevně ostatně vznikly všechny 
mé knihy posledních let. Nedoká-
zal bych je napsat jindy a jinde. 
Psaní v té samotě je doprovázeno 
nejen pravidelným rytmem modlit-
by a meditace, pro nějž v běžném 
chodu roku bohužel nenajdu dost 
věrnosti a odhodlání, ale meditace 
a psaní tam pak splývají, psaní se 
stává formou modlitby.
Knihu vydalo nakladatelství Portál

2011-3.indd   172011-3.indd   17 19.5.2011   10:14:4019.5.2011   10:14:40



D N Y  S A L E S I Á N S K É  S P I R I T U A L I T Y

18 salesiánský magazín 3/2011

„Don Rua – druhý Don Bosco a jiný D
Ve dnech 29. dubna až 1. květ-
na 2011 se do prostor Arcibis-
kupského gymnázia v Kroměříži 
sjela početná část naší české 
Salesiánské Rodiny ke společ-
nému prožití VII. Dnů salesián-
ské spirituality zaměřených na 
osobnost dona Ruy, prvního ná-
stupce Dona Boska.

Naše setkání jsme zahájili v úzkém 
kruhu těch, kteří do Kroměříže do-
razili mezi prvními, slavením mše 
svaté, kterou sloužil František Bla-
ha, SDB. 

Po oficiálním zahájení setkání 
a představení vzácných hostů z Itá-
lie – sr. Grazie Loparco, profesorky 
církevních dějin na Pedagogické fa-
kultě Papežské univerzity Auxilium, 
a P. Francesca Motta, autora mno-
ha publikací jak o salesiánech, tak 
o Donu Boskovi, ředitele Salesián-
ského historického institutu – jsme 
zhlédli premiéru dokumentu o donu 
Ruovi z dílny studia Telepace, kte-
rý bude v brzké době uveden také 
v Televizi Noe. 

Přikládám několik postřehů ze 
zmiňovaného dokumentu: Don 
Rua rozmnožil salesiánské dílo do 
obrovských rozměrů na většinu 
kontinentů. On sám podnikl celou 
řadu cest především po Evropě (po-
kud bychom sečetli kilometry, kte-
ré úhrnem urazil, dostali bychom 
úctyhodné číslo přesahující 100 ti-
síc, které představuje 2,5 celé ces-
ty kolem rovníku!). Don Bosco prý 
prohlásil o donu Ruovi: „Kdybych 
měl deset takových jako don Rua, 
získal bych svět!“

První večer zakončila slůvkem 
na dobrou noc sr. Marie Tkadleco-
vá, FMA – v příhodě z knihy o pra-
neteři Dona Boska Eulalii vyzdvihla 
skutečnost, že se don Rua snažil být 
opravdovým, milujícím otcem všem. 
Po společné modlitbě za kanonizaci 
blahoslaveného Michala Ruy jsme 

za zpěvu „Laudate omnes gentes, 
laudate Dominum!“ v průvodu 
vyprovodili ostatky dona Ruy do 
kaple.

Sobotní intenzivní 
poznávání

Ve své pečlivě připravené před-
nášce nás P. Francesco seznámil 
s osobností dona Ruy, s jeho neza-
stupitelnou úlohou ve vývoji salesi-
ánské kongregace. Na následujících 
řádcích přináším alespoň stručné 
shrnutí:

„Od svých osmi let vyrůstal 
Michal Rua po boku Dona Boska 
a mohl jím být tak přímo formován. 
Na Valdoku zakládá s Dominikem 
Saviem Družinu Neposkvrněné a je 
zde bezesporu důležitou osobou. 
Byl jedním z prvních, kteří pode-
psali roku 1858 salesiánské sta-
novy. Po letech pečlivého a pilného 
studia a aktivním životě v oratoři 
byl ve svých 23 letech vysvěcen na 
kněze a vzápětí na to jmenován ře-
ditelem škol na Valdoku. Oratoř mu 
byla domovem téměř po celý jeho 
život. Stává se zástupcem Dona 
Boska a spolupracuje s ním na dů-
ležitých věcech salesiánské kongre-
gace tehdejší doby (zodpovídá za 

řízení stavby baziliky Panny Marie 
na Valdoku, spolupodílí se na se-
stavování salesiánských stanov – 
některé články píše přímo on sám, 
pomáhá s realizací salesiánského 
misijního díla). 

Osobnost Michala Ruy harmo-
nicky souzněla s osobností Jana 
Boska i přes jejich povahovou 
rozdílnost. Don Bosco byl spíše 
charizmatik, don Rua organizačně 
schopný a praktický, přesný, ovšem 
se zájmem nejen o ekonomický 
chod kongregace, ale také (a to ve 
veliké míře) i s citlivým otcovským 
zájmem o každého jednotlivého 
člověka, se kterým měl možnost 
se setkat. 

Po smrti Dona Boska se právě 
on stává hlavním představeným 
celé salesiánské kongregace. Jeho 
hlavním úkolem bylo zorganizovat 
salesiánskou kongregaci a celkově 
salesiánské dílo rozšířit. Ve svých 
rozhodnutích týkajících se bu-
doucnosti kongregace se snaží být 
věrný myšlenkám Dona Boska, ale 
i přizpůsobit nové době a tomu, co 
přináší. V rozrůstající se salesián-
ské rodině klade velký důraz na 
jednotný způsob formace a sna-
ží se vyhovět žádostem o vyslání 
salesiánů do nejrůznějších částí 
světa. Vznikají salesiánské provin-
cie, úřady provinciálů, rádců a ře-
ditelů – z ,rodinné‘ kongregace se 
stává kongregace celosvětová. Do 
misií zapojuje také spoustu laic-
kých spolupracovníků.“

Provázanost se 
salesiánkami

V následující přednášce sr. Grazie 
jsme mohli blíže poznat prováza-
nost a vztah dona Ruy k Dcerám 
Panny Marie Pomocnice (FMA):

„Institut Dcer Panny Marie Po-
mocnice byl založen v roce 1872 

Fo
to

: 2
×

 a
rc

hi
v 

S.
 M

.

Sr. Grazia Loparco

2011-3.indd   182011-3.indd   18 19.5.2011   10:14:4919.5.2011   10:14:49



D N Y  S A L E S I Á N S K É  S P I R I T U A L I T Y

19salesiánský magazín 3/2011

a rozvíjel se paralelně s mužskou 
salesiánskou větví. Don Bosco si 
přál, aby byly FMA včleněné do sa-
lesiánské kongregace, vnášely do ní 
ženský rozměr, za sestry měl nést 
odpovědnost přímo hlavní předsta-
vený. Na konci 19. století Svatý otec 
vyhlašuje nové regule pro ženské 
řády, podle kterých už není možné 
toto přání Dona Boska naplnit. Don 
Rua čelí stížnostem biskupů z diecé-
zí, kde sestry působily. Biskupové 
žádali o naplnění papežských regu-
lí, převedení závislosti sester na ně. 
V roce 1902 zasahuje v této věci 
papež a přímo nařizuje změnu si-
tuace, sestry mají být samostatnou 
kongregací. Don Rua přistupuje 
k této věci moudře a otcovsky, snaží 
se zachovat poslušnost papeži. Po-
vzbuzuje hlavní představenou Kate-
řinu Daghero, která se obávala ztráty 
věrnosti salesiánskému duchu po 
oddělení od bratrů salesiánů v teh-
dejší na mnohých místech politicky 
nelehké době. Říká, že „sestry pova-
žuje za své duchovní dcery, bude se 
za ně modlit a cítí se jim zavázán.“ 
Velice rád navštěvoval jejich domy 
a odpovídal na všechny jejich dopi-
sy (ke 100. výročí jeho úmrtí vydaly 
sestry sbírku dopisů, které don Rua 
v letech 1880–1910 FMA napsal). 
I po osamostatnění sestry vždy žá-
daly jeho názor na založení nového 
domu.

Don Rua se cítil být otcem dvou 
kongregací a díky tomuto jeho 
přístupu si mohly FMA zachovat 
svého ducha. Sestry podporoval ve 
spolupráci s laickými organizacemi 
tehdejší doby, které měly podobné 
cíle jako FMA, ale trval na nezávis-
losti v organizaci výchovy a  sale-
siánském duchu. Don Rua měl vý-
jimečnou schopnost přizpůsobit se 
měnícím se podmínkám v souladu 
se snahou o zachování a přenesení 
vzácného dědictví Dona Boska – 
preventivního systému.“ 

Don Rua a Staříček
Odpoledne jsme mohli ze slov 
P. Pavla Čápa, SDB, sledovat také 
vliv dona Ruy na dona Stuchlého:

„Michal Rua měl dar předvídat 
povolání druhých a tímto svým da-
rem také přivádí Ignáce Stuchlého 
k salesiánům do Itálie a nasměro-
vává jej na jeho životní cestě hned 
několika zásahy. Po obdržení tele-
gramu od dona Ruy: ,Přijeď, jsi při-
jat!‘ odjíždí Ignác Stuchlý do Itálie 
k intenzivní formaci v Turíně. Poz-
ději, na konci doby svého noviciá-
tu, kdy váhá se složením věčných 
slibů, mu don Rua při návštěvě 
noviciátu doporučil, aby je složil 
hned. A když se pak don Stuchlý 
připravoval na misie a žádal o mož-
nost umístění v Jižní Americe, radí 
mu don Rua ,Ne, tvoje misie jsou 
na severu!‘“

Osobnost dona Ruy jsme mohli 
vnímat opravdu všemi smysly: byl 
s námi přítomen v podobě relikvií 
během prvního večera přímo při 

programu a později v kapli, přívě-
tivě na nás shlížel z obřích plakátů 
v aule a také mezi sousty oběda 
jsme se mohli začíst do jeho slov 
na kartičkách uprostřed stolů, pro 
tradiční sobotní „rodinný večer“ 
děti nacvičily scénky z jeho živo-
ta…

V neděli jsme pak po posled-
ním společném setkání a zhodno-
cení dnů prožitých v Kroměříži, náš 
program završili mší svatou, kterou 
sloužil P. Petr Vaculík, SDB, hlavní 
představený českých salesiánů.

Na závěr bych ráda připojila 
ještě tato slova: Veliký dík patří 
jak celému organizačnímu týmu 
programu pro dospělé, mládež 
i děti, tak také všem těm, které 
řadový účastník v pozadí jen tuší 
(šikovnému programátorovi, který 
nám umožnil přihlásit se na tuto 
akci, těm, kdo zajistili pěknou vý-
zdobu, tiskový materiál, starali se 
o technické zázemí, hudbu atd., 
atd.)!

Vlaďka Kapounková, ASC

ý Don Bosco“

Francesco Motto (vpravo) a překladatel Petr Zelinka

2011-3.indd   192011-3.indd   19 19.5.2011   10:14:5019.5.2011   10:14:50



D O M I S A L  2 0 11

20 salesiánský magazín 3/2011

Dobrovolníci a evangelium
V originále zní misijní heslo pro rok 2011 „Young volunteers pro-
claiming Gospel“. Slovo gospel znamená v překladu nejen radost-
nou zvěst, ale především evangelium. Přesto jsme při překladu do 
češtiny použili výraz radostná zvěst. Proč je u nás tak těžké mluvit 
o „hlásání evangelia“? O krátký rozhovor jsme poprosili salesiána 
P. Marka Sklenáře, delegáta pro pastoraci mládeže.

Co znamená „hlásat evangeli-
um“? 

Před rokem a půl jsme v Praze 
organizovali konferenci o evangeli-
zaci. Účastnili se jí salesiáni, se-
stry i spolupracovníci. Na začátku 
jsme dostali několik citátů z Bible 
s úkolem: vyberte ten, který nej-
víc odpovídá tomu, co je evange-
lizace. Odpovědi? Neuvěřitelně 
různé: „Buďte vždy připraveni dát 
odpověď každému, kdo by vás 
vyslýchal o naději, kterou máte“, 
(1 Pt 3/15–16) „Cokoli jste učinili 
jednomu z nich, mně jste učinili,“ 
(Mt 25/40), „Jděte do celého světa 
a hlásejte evangelium“ (Mt 28/19). 
Těžko budu nutit někomu svůj mo-
del evangelizace a násilím přijímat 
jeho. Všechny ale mají něco spo-
lečného.

Musí i naši animátoři přinášet 
radostnou zvěst? 

Přijde mi nezbytné vědět předem, 
co od animátorů chci. Stačí mi, 
abych s dětmi hodinu plácal hlínu 
nebo je vzal na výlet? Nebo chci 
něco víc? Podle toho si vybírám 
animátory. Hlavička „salesiáni“ 
má nějaký obsah, i když chápu, 
že je těžké ho definovat. Tím sa-
mozřejmě nepopírám, že i v ne-
salesiánských zařízeních se dělají 
smysluplné věci. Hodně často to 
závisí i na postoji zaměstnanců. 
Animátor sám celkovou atmosféru 
a nastavení nezmění. Jací jsou sa-
lesiáni a zaměstnanci, takoví budou 
i animátoři. 

Kde jsou kořeny dobrovolnic-
tví? 

Občas chodím na různá setkání 
o dobrovolnictví. Někdy z nich 
mám pocit, že dobrovolnictví je 
bráno jako nefiremní obchod. Ano, 
máš u nás status dobrovolníka 

a za to máš nárok na občerstvení 
v baru zdarma a 1x za rok výlet 
na hory. Ale to přeci není hlavní 
smysl. Moje řeholní zasvěcení je 
intenzivní prohloubení křestního 
„chci žít svůj život s Tebou, Bože“. 
I dobrovolnictví je výrazem toho, že 
člověk prožívá více intenzivně svo-
ji víru. A zároveň dobrovolnictvím 
svoji víru prohlubuje. Líbí se mi 
pasáž ze života Dona Boska. Jed-
nou prý za ním přišel jeden muž, 
že mu chce pomoci. A Don Bosco 
mu říká: „Nepotřebuju pomoc. Ani 
Don Bosco ani kongregace nejsou 
nepostradatelní. K nám se vstupuje 
pro spásu duše.“ 

Jak si představuješ správného 
animátora? 

Často řešíme jako nejpotřebnější 
model „katolický animátor mezi ne-
věřícími dětmi“. Ale vidím, jak moc 
potřební jsou animátoři i ve farnos-
tech. Pomáhají mladším překlenout 
období dospívání a projít si skokem 
od dětské k dospělé víře. Bez nich 
bychom se také neobešli. 

Osobní otázka na závěr. Jaký 
citát pro evangelizaci sis vybral 
ty? 

„Budete mi svědky až na konec 
země.“ (Sk 1,8)

Zkušenosti 
dobrovolníků 
v hlásání evangelia 
v zahraničí 

Jana Georgievová, Mexiko
Přišlo mi absurdní, že jako Češka 
z ateistického státu jedu někoho 
„evangelizovat“ do Mexika, kde 
žije 95 procent křesťanů. V mém 
místě válčila mafie. Hodně dětí se 
s ní zapletlo už ve věku 10 let. 
Jako prevenci jsme se salesiány U salesiánů v Praze-Kobylisích vedl německý dobrovolník Bernhard kytarový 

kroužek a také hodiny německého jazyka.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

S.
 M

.

2011-3.indd   202011-3.indd   20 19.5.2011   10:14:5419.5.2011   10:14:54



D O M I S A L  2 0 11

21salesiánský magazín 3/2011

vytvářeli tzv. Sku-
pinky Dominika 
Savia (ADS). Bylo 
to něco mezi spol-
čem a skautem, 
j edna  skup ina 
měla asi 20 dětí. 
Pov ída l i  j sme, 
modlili se, jednou 
jsme s nimi šli 
zpívat do domova 
důchodců, jindy 
udělali třeba ně-
jakou sbírku. Sku-
pinky měly dobře 
propracovaný systém.

Marie a Jaroslav Chrástečtí, 
Indie

Naše hlásání bylo ve znamení ne-
zištné služby druhým. Hinduisté se 
tu k řadě problémů staví pasivně, 
protože je berou jako osud. Musli-
mové se snaží pomáhat, ale často 
jen v rámci vlastní komunity. Velké 
množství křesťanů tu ale slouží po 
vzoru Krista druhým. Otevřeně hlá-
sat evangelium nebylo v naší oblasti 
možné. Prohinduistické úřady děla-
jí křesťanům, a tedy i salesiánským 
střediskům problémy. Obzvláště je 
jim trnem v oku, když hinduisté 
uvěří v Krista.

Jiří Štercl, Zambie

V Zambii pracoval jako učitel jeden 
hoch, který jako dítě vyrůstal u sa-
lesiánů v Kongu. Nebyl to úplný 
svatoušek, ale jednou mi povídá: 
„Víš, jak jednou načichneš k sale-
siánskému způsobu života, změ-
ní to celého člověka. Mně hodně 
pomohlo žít v prostředí, které mě 
prostě motivovalo být lepším.“ Zdá 
se mi skvělé, když salesiáni mohou 
s dětmi a mladými lidmi trávit co 
nejvíc času. 

Kateřina Gut wirthová, Jihoaf-
rická republika 

V Johannesburgu jsem kromě jiné-
ho učila náboženství. Jednou jsme 
se modlili a najednou ke mně jeden 
chlapeček přišel a objal mě. Děti 

tu nepotřebují ani tak slyšet přesný 
obsah evangelia, ale potřebují, aby 
je někdo objal. Aby věděly, že je má 
někdo rád. Z domova to neznají. 

Salesiáni tu mají 
dobr ý program 
i pro teenagery, 
tzv. Love matters. 
Jde o několika-
denní programy 
z a m ě ř e n é  n a 
správné prožívání 
sexuality. Nepou-
čují, jak se chránit 
před AIDS. Snaží 
se spíše ukázat, že 
i tělo je něco krás-
ného, co si zaslou-
ží úctu. Mladí lidé 

objevují novou cestu a často se na 
konci rozhodnou k předmanželské 
čistotě. I to je pro mnohé z nich 
radostná zvěst.

Noví dobrovolníci odjíždějí do světa
Při bohoslužbě v neděli 19. 6. 2011 od 8.30 budou v Salesku 
v Brně-Líšni slavnostně vysláni noví dobrovolníci do Bulhar-
ska, Svazijska, Konga, Zambie, Indie a JAR. Většina z nich 
bude celý rok pomáhat ve školách a oratořích se vzděláváním 
a výchovou dětí. V sobotu 18. 6. 2011 od 17.00 zveme všechny 
do Saleska na program AKSANTI. Moderátor Pavel Anděl při-
vítá bývalé i budoucí dobrovolníky, podíváte se přes skype za 
dobrovolníky do terénu a ochutnáte i exotické jídlo. Od 19.45 
navazuje na program beseda s Františkem Radecki, českým 
salesiánem v Zimbabwe.

2011-3.indd   212011-3.indd   21 19.5.2011   10:14:5619.5.2011   10:14:56



K R Á T K É  Z P R Á V Y

22 salesiánský magazín 3/2011

Autoportréty mladých fotografů
Fotografický kroužek působící 
ve středisku plzeňských salesi-
ánů uspořádal v únoru vernisáž 
s následnou výstavou, kterou 
shlédly desítky lidí. Tématem 
děl mladých autorů byl auto-
portrét.

„Autoportrét jako osvědčený výtvar-
ný prostředek k hledání sebe sama 
a autoportrét jako koncept posled-
ní výstavy našeho fotokroužku, říká 

vedoucí kroužku Martin Vrba. „Pět 
originálních výtvarných pohledů na 
sebe sama a moje červená nit – 
dokumentární fotografie z prostředí 
Domova důchodců,“ dodává. Spolu 
s ním vystavovali Vojtěch Koranda, 
Alžběta Franková, Karolína Kuče-
rová, Markéta Barochová a Lenka 
Šedivcová. 

Fotografie si můžete prohléd-
nout webu plzeňských salesiánů 
http://plzen.sdb.cz.

Ředitel havířovského Don Boska 
získal ocenění od města
Za dlouholetou a nadstandardní 
pedagogickou práci byl ze strany 
vedení města Havířova 23. břez-
na 2011 oceněn ředitel tamního 
salesiánského střediska Don 
Bosco Jindřich Honěk.

„S pokorou, úctou a vděčností jsem 
přijal z rukou primátora statutár-
ního města Havířova ocenění za 
dlouholetou nadstandardní pedago-
gickou činnost,“ řekl k ocenění Jin-
dřich. „Považuji to za ocenění celé-
ho díla Don Boska, které z malého 

semínka, za-
sazeného před 
20 lety, vyrostlo 
v košatý strom, 
v jehož stínu 
mohou nalézt 
bezpečí i odpo-
činek všechny 
havířovské děti 
a mladí lidé bez rozdílu rasy, vzdě-
lání a náboženského přesvědčení. 
Středisko volného času Don Bosco 
Havířov se za tu dobu stalo nedíl-
nou součástí využití volného času 

desetitisíců dětí a mladých lidí 
převážně ze sociálně znevýhodně-
ného prostředí a sociálně vylouče-
ných lokalit. Snažíme se naplňovat 
i v našem logu obsažené čtyři prin-
cipy Don Boskova systému, a sice 
že středisko má být domovem, 
hřištěm, školou i kostelem. Jsme 
na dlouhé cestě k naplnění naše-
ho poslání, věřím, že držíme dob-
rý směr a naše kroky budou i do 
budoucna přinášet mnoho radosti 
havířovským dětem.“

Nikola Vavrouš

Fotbalový turnaj NZDM ve Zlíně
Na hřišti Salesiánského klubu 
mládeže Zlín proběhl v sobotu 
16. dubna již 7. ročník turnaje 
v malé kopané mezi týmy z níz-
koprahových zařízení pro děti 
a mládež ze Zlínského kraje. 
Turnaje se zúčastnilo celkem 
13 týmů ve dvou věkových kate-
goriích z 11 zařízení.

Turnaj probíhal v přátelské at-
mosféře, hrálo se fair play, diváci 
a fanoušci byli ukáznění a počasí 
dokreslovalo skvělou atmosféru.

A kde se fotbal hraje nejlépe? 
V Uherském Brodě. „Zlatý pohár 
v kategorii pro starší si odvezli re-
prezentanti klubu Větrník. Stříbro si 
trolejbusem odvezl zlínský T-Klub 
a bronz si do Vsetína vzali Romani 
Godži,“ řekl Jakub Švanda, jeden 
z pořadatelů turnaje. V mladší ka-
tegorii si nejcennější pohár odvezl 
Rubikon Vsetín. Stříbro zůstalo 
v domácím SKM Zlín a bronz si od-
vezli borci z Větrníku Uherský Brod.

Nejdůležitějším výsledkem 
celého turnaje je však samotná 

preventivní práce nízkoprahových 
zařízení, které poskytují služby 
dětem a mládeži. „Například pro 
150 zúčastněných fotbalistů toho-
to turnaje to znamená nejen jednu 
sobotu strávenou tady na turnaji, 
ale také průběžnou motivaci k tré-
ninku. Právě to je pak podstatou 
těchto nízkoprahových zařízení – 
prevence před problémy a dopro-
vázení mladých lidí během roku,“ 
řekl Vít Mach, jeden z dobrovolníků 
Salesiánského klubu mládeže Zlín.

Vít Mach

2011-3.indd   222011-3.indd   22 19.5.2011   10:15:0619.5.2011   10:15:06



K R Á T K É  Z P R Á V Y

23salesiánský magazín 3/2011

Dobrovolnictví spojuje
Seminář o dobrovolnictví v sa-
lesiánských organizacích v Ev-
ropě nezačal zrovna nejlépe. 
Španělský účastník musel být 
hned po příletu do Prahy pře-
vezen do nemocnice s akutním 
zánětem slepého střeva. Po této 
nepříjemnosti už tedy rozhodně 
nemohlo následovat nic jiného 
než pozitivní obrat. 

Koordinátoři dobrovolníků z několi-
ka zemí v Evropě velmi konkrétně 
představili dobrovolnictví ve své 
zemi. Dobrovolníci se tak dozvěděli 
mnoho zajímavých podnětů, které 
mohou zapracovat do programů 
ve svých zemích. Například v sa-
lesiánských centrech na Slovensku 
natáčejí každý měsíc několik video-
reportáží, které poté vysílá katolic-
ká televize Lux. V Německu zase 
výrazně podporuje dobrovolnictví 
v rozvojových zemích Ministerstvo 
školství, které platí dobrovolníkům 
letenku a pojištění, protože němec-
ká vláda věří (stejně jako my), že 
dobrovolnictví je důležité pro osob-
ní růst člověka a pomáhá mu lépe 
se zapojit do pracovního procesu. 
V Čechách se zase klade důraz na 
formaci dobrovolníků pomocí Školy 
animátorů a jiných vzdělávacích 
a pastoračních kurzů. 

Evropa potřebuje 
misionáře

Po prezentaci dobrovolnictví před-
stavil salesiánský bratr Meinolf von 
Spee z německého Heiligenstadtu 
nový salesiánský program nazvaný 
Evropa: „Zatím jsme ve fázi pří-
prav, ale vycházíme z papežových 
slov, že Evropa dala světu mnoho 
misionářů a nyní je naopak úlohou 
rozvojových zemí, aby vysílaly své 
misionáře do Evropy a obnovily její 
víru. Zamyslet se chceme také nad 
salesiánskými centry – nad jejich 

umístěním a velikostí. Často máme 
ohromnou budovu někde v centru 
města, přitom mladí jsou na okraji, 
na předměstí.“

Lobbying není 
sprosté slovo 

Po obědě a malém venkovním roz-
ptýlení seminář pokračoval blokem 
o lobbyingu a advokacii. „U nás je 
bohužel lobování považování za 
sprosté slovo, lobování znamená 
pro mnohé uplácení, korumpování. 
Tento náhled je špatný hlavně pro 
ty, kteří chtějí dosáhnout něčeho 
dobrého,“ řekl senátor Adolf Jílek. 

„Musíte za dobré věci lobovat, 
musíte jim dělat reklamu. Neplatí, 
že dobré zboží se chválí samo, ne-
věřte ani přísloví o sedící panence 
v koutě. Když je těch „panenek“ co 
se předvádí mnoho, tak tu pěknou 
a hodnou přes ostatní neuvidíte,“ 
dodal dále. Nakonec poděkoval 

všem, kteří se ve svém volném 
čase nestarají jen o sebe, ale část 
svého času dávají zadarmo lidem 
kolem sebe. 

Daruj svůj 
čas a najdeš 
sebe sama
Po programu následovalo poseze-
ní v restauraci zpříjemněné vyčer-
pávajícími historickými znalostmi 
a vtipy bratra Jana Ihnáta. Ten pak 
provedl dobrovolníky po centru Pra-
hy, aby večer zakončil u salesián-
ského kostela Svatého Kříže v ulici 
Na Příkopě.

Seminář se uskutečnil v Pra-
ze v Kobylisích 25. 3.–27. 3. za 
podpory Evropského sociálního 
fondu v ČR, Operačního programu 
pro lidské zdroje a zaměstnanost, 
sdružení SADBA a Salesiánů Dona 
Boska. 

Vlaďka Jelínková

DVOULETÁ KATOLICKÁ 
STŘEDNÍ ŠKOLA

Vítkova 12, 186 00 Praha 8, tel.: 221 722 
831, mail: scuola@volny.cz, www.dkss.cz

Nabízí studium dívkám i chlapcům nestudijního typu, absolventům ZŠ 
i ZvŠv oborech:

– CHARITATIVNÍ SLUŽBY
– PRAKTICKÁ ŠKOLA DVOULETÁ

Po úspěšném složení závěrečných zkoušek lze získat až tři osvědčení:
• PRACOVNÍK V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH
• ŠIČKA
• KUCHAŘSKÉ PRÁCE

Mimopražským dívkám nabízíme ubytování v domově mládeže v budově 
školy.

2011-3.indd   232011-3.indd   23 19.5.2011   10:15:0719.5.2011   10:15:07



K R Á T K É  Z P R Á V Y

24 salesiánský magazín 3/2011

Havířovské mažoretky jsou zlaté
Mažoretky ze střediska Don 
Bosco Havířov opět ukázaly, že 
pilný trénink ve střediskové ta-
neční škole přináší své ovoce. 
Na mezinárodní soutěži talentů 
různých disciplín a odvětví – Ta-
lent Awards 2011 vybojovaly dvě 
zlaté medaile.

Anežka Stašová a Lenka Pelhřomov-
ská s choreografií Radost v tanci se 
staly hlavními vítězkami ve IV. roč-
níku mezinárodní soutěže Talent 
Awards – obor: Mažoretky, katego-
rie: Juniorky – dueta – amatérky. 

Děvčatům blahopřejeme a vě-
říme, že je tato vítězství motivují 
k dalšímu seberozvoji a sebereali-
zaci v naší taneční škole. Speciální 
poděkování patří vedoucí mažore-
tek, paní Michaele Hlívové, která 

pro své svěřenkyně obětuje nejen 
mnoho lásky a energie, ale také 

mnoho volného času.
Nikola Vavrouš

Mladé mamky 2011
Letošní setkání mladých mamek 
15.–16. 4. 2011 se neslo ve zna-
mení včel, medu a včelařství. 

Hlavní program setkání začal v so-
botu dopoledne malou slavností 
u příležitost vyznamenání naše-
ho Káji (biskup Karel Hebst, poz. 
red.) za jeho úspěch ve včelařství 
na poli převážně filozofickém. Od-
poledne po siestě bylo ve znamení 
praktických dovedností v oboru. 
Přítomni byli: Jan Wunder – zakla-
datel a průkopník moderního vče-
lařství u nás a v Evropě (na obraze), 
svatý Ambrož – patron včelařů (na 
obraze a krátce i osobně) a hlavně 
náš Karel, jako největší odborník na 
včelaření. Po kratičkém testu jsme 
naznali, že mamky mají poměrně 
dobré znalosti o včelách ,a proto 
bylo přikročeno k soutěži pro po-
kročilé. Mamky si v ní vyzkoušely, 

co všechno obnáší práce včel a lé-
taly od květů na louce do úlů a zpět 
jako o závod. Za tento mimořádný 

výkon byly všechny oceněny Kájou 
diplomem a medailí z včelího vos-
ku. mh

Svatý Ambrož na setkání s mladými mamkami

Úspěšné mažoretky z havířovského střediska

Fo
to

: w
w

w.
st

ar
ep

ak
y.c

z
Fo

to
: a

rc
hi

v 
ha

ví
řo

vs
ké

ho
 s

tře
di

sk
a

2011-3.indd   242011-3.indd   24 19.5.2011   10:15:0719.5.2011   10:15:07



K Ř Í Ž O V K A  O  C E N Y

25salesiánský magazín 3/2011

Křížovka

České přísloví

POMŮCKA: 
KOEL, PLÉD

OHEBNÝ 
VODIČ SARMAT STARÁ 

ZBRAŇ
ZNAČKA 

AMERICIA
1. DÍL 

TAJENKY OBRATEL

ROSTLINA 
PONA

ŘÍČNÍ RYBA

ČÍSLOVKA 2. DÍL 
TAJENKY

DRUH 
VĚTROVKY

DÝMKA 
MÍRU

NEMOC 
KLOUBŮ

KULIČKOVÉ 
POČITADLO

SPZ ZLÍNA

BÁJNÝ 
ŽIVOČICH

PRYČ
LEDVINA 
(anatom.)

TOLIKO

KUS LEDU

DRUH LÁTKY

DRUH 
TRHAVINY

ZÁVOD 
V TERÉNU
PRUŽNÁ 
VĚTEV

BŮH VÁLKY

NADEZDÍVKA

HAD

DRUH PTÁKA
SOUVISLÁ 

ŘADA

NAZBYT

ŠAFRÁN
PLOŠKA 

NA KŘÍDLE 
LETADLA

NERVOVÝ 
ZÁŠKUB

SUNOUT 
(zastarale)

SUTURA

1050 
(římsky)
ANTICKÁ 

HRA

ŘÍMSKÁ 
ČTYŘKA

SOKOLSKÝ 
SRAZ

JÍLOVITÁ 
USAZENINA

UMÍNĚNÝ 
ZÁPOR

ŇADRO

CHRÁM 
(slovensky)

VLNĚNÝ 
PŘEHOZ

ÚDAJE

BOREC

SPORTOVNÍ 
ÚBOR

NEBESKÉ 
TĚLESO

DRUH 
NÁDORU

ETYLALKO-
HOL

ASIJSKÝ 
JELEN

MANIOK

ZÁPAS 
(expresivně)

LENÍK

HESLO
HLAVNÍ 
MĚSTO 
PERU

OTEC 
(knižně)

OSUDOVÉ 
ZNAMENÍ

POVZDECH
BEZHRBÝ 
VELBLOUD

POZORNOST

SLOVENSKÁ 
ČÍSLOVKA

POBÍDKA

OTEC 
A MATKA

ERÓS

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

PRAOTEC AŽUROVÁ 
VÝŠIVKA

HUDEBNÍ 
NÁSTROJ

NEZNÁMÝ 
PISATEL

So
ut

ěž
 o

 c
en

y:
 V

yl
uš

tě
no

u 
ta

je
nk

u 
za

šl
et

e 
na

 a
dr

es
u 

re
da

kc
e 

(S
al

es
iá

ns
ký

 m
ag

az
ín

, K
ob

yl
is

ké
 n

ám
ěs

tí 
1,

 1
82

 0
0 

Pr
ah

a 
8)

. Z
e 

sp
rá

vn
ýc

h 
od

po
vě

dí
 b

ud
e 

vy
lo

so
vá

no
 1

0 
vý

he
rc

ů,
 k

te
ří 

ob
dr

ží
 v

ěc
né

 c
en

y. 
Ře

še
ní

 z
as

íle
jte

 d
o 

11
. č

er
ve

nc
e 

20
11

.

2011-3.indd   252011-3.indd   25 19.5.2011   10:15:1319.5.2011   10:15:13



B L A H O P Ř E J E M E

26 salesiánský magazín 3/2011

Vše nejlepší k narozeninám
Salesiánům, kteří v květnu 
a v červnu oslavili narozeniny, 
vyprošujeme hojnost Božího 
požehnání, darů Ducha Svatého 
a vytrvalost při působení v du-
chu Dona Boska. Blahopřejeme 
samozřejmě i těm, kteří nejsou 
v našem stručném přehledu 
uvedeni.

Kulaté šedesátiny oslavil 6. květ-
na 2011 P. Josef Daněk. 11. 5. 
se 61 let dožil P. Rudolf Smahel. 
Kulaté čtyřicátiny oslavili v je-
den den – 16. května – P. Marek 
Sklenář a P. Pavel Ženíšek. Den 
nato se dožil součtu jejich věku 
P. František Kopecký, který oslavil 
osmdesátiny.

Krátce před prázdninami se 
dožívá 61 let P. Janko Ihnát. 25. 
června oslaví 45. narozeniny P. Pa-
vel Hertl. Den poté se v Římě do-
žívá 87 let P. Oldřich Přerovský. Za 
dar 87 let života poděkuje den poté 
i P. Miloslav Frank. 30. června se 
85 let života dožívá i P. Stanislav 
Stařík.

P. Pavel Ženíšek

P. Janko Ihnát (vlevo) a P. Miloslav Frank

P. Rudolf Smahel

P. Marek Sklenář

Fo
to

: 4
×

 a
rc

hi
v 

S.
 M

.

2011-3.indd   262011-3.indd   26 19.5.2011   10:15:1319.5.2011   10:15:13



27salesiánský magazín 3/2011

�

���������	
�����������

���	�����������
�����������������������������������������

����������	
�
����������

�����������	�����
��	��������

�����������������������������	�������������������	��������� !���"#�	�$%  ��

�����
	�����&���� !
����������"�����#�����#�������
��"#���'
�(�����

�

)�*�+�,�+���*�-���)���.�/�0�1�2�3�����4�0�.�/�

$���� ��������� 
� �������� ���������%� 
�������
���  &�'�"� �������� 
������� ����(�(���� 
�� �)*����

�������� �� �������� ��
��� ���	�)�#	����� �%����%��� ���������+� 	���� 	
��� ������+� ������ �����+�


�����
��� ������� ��
�+� ������ �����+� �#�
��� ������+� ���� ����� ����	����%��� 
��������� ���������+�

����%��� 	
��� �������� �����+� 
�����
��� ���� ������ 
����(��#� ����
�%��+� 
�����#
��%��+�


�����������+�
����(����������
������������%����������)*����������������������
�����������
��+�

���,���
�������������������������

5������6�"
	��7��888��	9����&��

�

I N Z E R C E

2011-3.indd   272011-3.indd   27 19.5.2011   10:15:2919.5.2011   10:15:29



NEPRODEJNÉ
Bankovní spojení: 168 44 021/0100, variabilní symbol 62

2011-3.indd   282011-3.indd   28 19.5.2011   10:15:3719.5.2011   10:15:37


